
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

VOL. XXVIII, NO. 277

I

Kasdieną-
Išsimiegojo
“Kam Jo Reikia?” 
Vertinga Pamoka 
Pirmyn ar Atgal
Lietuviškieji klerikalai dabar 

paminėjo pirmosios lietuviškos 
knygos 400 melų jubiliejų. Mi
nėjo jie “iš bėdos”.

Pažangiečiai lietuviai pirmie
ji plačiai visoje šalyje šių taip 
svarbią mūsų tautai sukaktį pa
minėjo parodomis, mitingais, 
paskaitomis. Mūsų spaudoje til
po platūs įvertinimai, aprašy
mai, vietinių ir geriausių Lietu
vos rašytojų tuo klausimu.

Klerikalai, ■ kuriems kaip ir 
menševikams kultūrinis gyveni
mas yra visai svetimas ir be- 
reikšiningas (“kam jo reikia? 
Ar jis atneša pinigų kaip BA- 
LF?) šiuo kartu susirūpino. Pir
moji lietuviška knyga buvo ka
tekizmas. Jie pajuto, kad tas 
faktas ir eilė kitų pastato juos 
kaip atsilikusius ir mūsų tautos 
kultūros nepaisančius.

Pasėkoje: jų pavėluotas minė
jimas, mizernas ir neįspūdingas, 
palyginant su pažangiųjų srovių 
pravestu.

Šioje skiltyje kelios dienos at
gal buvo pastebėta, kad “Lais- 
vės”vajus ir naujo pastato įsigi
jimas yra šviesūs taškai mūsų 
padangėje. Tokių taškų gali 
būti daugiau, jeigu panagrinėtu
me priežastis, vietoje tik kriti
kuoti save ir kitus veikėjus.

. Kalbant konkretiškai: \
Kodėl rytuose entuziastiškai 

sukelta suma beveik apie $100,- 
000, tuo tarpu kai vietiniai vajai 
šiek tiek atsilieka tempu? Ben
dros sąlygos, juk, ten ne kito
kios, lietuvių visuomenės palin
kimai maždaug tokie patys.

Tad, kame skirtumas?
Skirtumas tame, kad ten užsi

mota tokiu mastu, kuris “uždegė 
rėmėjų vaizduotę”. Siekiant 
plačiai ir naujo, įstengta per
duoti visiems pojūtį, kad čia tu
rima reikalo su jauna jėga, ku
ri vis nori gerinimo, tobulini
mo, plėtimo.

VITAIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

3116 S. Halsted St., Chicago 8, III. PIRMADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 24 D., 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

Rytoj Užsienio Ministrų^ Konferencija
MARŠALAS SOKOLOVSKIS 

KALTINA ALIANTUS
Generolas Lucius Clay Kategoriškai 

Nuginčija Rusų Kaltinimus

Čia vietoje mes pasitenkina
me tik šūkiu: stiprinkime dien
raštį. Taip, į tą šūkį atsiliepia 
ištikimieji rėmėjai. Bet mes 
.pasiektume dūug platesnius rė
mėjų sluoksnius, jeigu padary
tume didesnį užsimojimą. Ir
tas nereiškia tik prašyti didesnės 
sumos. Vietoje to, tas reiškia 
gerinimai, atnaujinimai, nauja 
vieta, remontas ar kas nebūtų, 
bet tik žymė, kad žengiame pir
myn.

Pasakymas “Kaip mes galime 
surinkti tiek ir tiek dėl to ir to, 
jei sunku surinkti tik tiek”, kaip 
pasirodo, netinkamas. Tą aiš
kiausiai parodė rytiečiai. Jiems 
gal būtų buvę gan sunku gauti 
apie $10,000 tiesioginiai be dide
lio plano. Jie lengvai įsigija 
brangų pastatą, nes, kartojame, 
“uždegė vaizduotę”.

Mums rodosi,’ kad čia turime 
vertingą pamoką. Dalykai, ne
stovi vietoje. Jie juda pirmyn 
arba grimsta ■atgal. Jeigu. mes 
pasitenkiname apleista senoviš
ka patalpa, jeigu nedarome pa
stangų bent gerinti, tas atsilie
pia į visą galvoseną, psichologi
ją. Dalykai surišti. Mūsų pri
pažinimas tiems, kurie taip atsi
davusiai traukia seną jungą. Bet 
svarbiau būtų, jei "jie kokiu per- 
krėtiinu įstengtų platesnius 
sluoksnius įžiebti. Tame ir tik 

-tame glūdi vado ir vadovavimo 
esmė. š.

BERLYNAS, Lapkr. 23. — I 
Maršalas Vasilij Sokolovskis aš-1 
iriai smerkė Amerikos ir Bri
tanijos politiką Vokietijos at
žvilgiu ir kaltino jas vedant 
“intensyvę propagandą” už nau
ją pasaulinį karą.

Savo kalboj, pasakyloj Alian- 
lų Kontroles Taryboj, maršalas 
Sokolovskis pareiškė, kad Jung
tinės Amerikos Valstijos, Bri
tanija ir Francūzija sulaužė 
Jaltoj ir Potsdame padarytus 
nutarimus. Jis kaltina jas ne- 
pravedus nei denacifikacijos, 
nei demilitarizacijos. Maršalas 
Sokolovskis tvirtino, kad britų 
ir jankių valdomose Vokietijos 
zonose palaikoma vokiečių ka
riniai vienetai, tuo tikslu, kad 
imperialistai turėtų savo stip
rius centrus vidurinėje Europo
je.

Sokolovskio kalba užsitęsė dvi 
valandas.

Graikijos Režimas Ir 
Socialistai

ATĖNAI, Lapkr. 22. — Du 
vadai Graikijos Socialistų Par
tijos, profesorius Svolos ir Tri- 
mokos, prašė valdžios duoti 
jiems pasportus vykti užsienin. 
Jie nori dalyvauti tarptautinėj 
socialistų konferencijoj, kuri 
šią savaitę įvyksta Antwerpene, 
Belgijoj.

Pasportų jie negavo.
šis faktas gali paveikti visų 

kitų šalių socialistus. Antwer- 
peno konferencijoj, veikiausia, 
bus pakeltas klausimas apie 
Graikijos režimą. Jei socialis
tai griežtai prieš jį nusistatytų, 
tai Trumano doktrinai susida
rytų daug sunkesnės sąlygos.

Nauji Areštai 
Rumunijoje

LONDONAS. Lapkr. 22. — 
Maskvos radijas, praneša apie 
naujus areštus Rumunijos na
cionalistų tarpe. Šiuo kartu su
areštuota 17 asmenų.

Kuo kaltinami — dar nepra
nešta.

Amerikos jėgų komandieras 
generolas Lucius Clay katego
riškai nuginčija maršalo Soko
lovskio kaltinimus. Jis sako, 
Sokolovskio tvirtininiai neata- 
tinka faktinai padėčiai.

Kadangi atmosfera ir taip jau 
perdaug įtempta, tai generolas 
Clay sakosi nedarysiąs kontra
takos. Jis sako: “Mūsų rekor
das pats už save ka'ba.”

Stassenas Turįs 
154 Delegatus

NEW YORK, Lapkr. 22. — 
Buvęs Mirincsotcs gubernato- 
lius Stassen, aspirantas į pre
zidentus, sako turįs 154 delega
tus busimoj republikonų parti
jos konvencijoj.

Būdamas Chicagoj, jis už
mezgė kontaktą su vietinių re
publikonų vadais. Tačiau, nė
ra jokio užtikrinimo, kad Illinois 
delegacija balsuos už jį.

Churchillas
Riaumojo

GRAVESEND. — Winston 
Churchill, čia pasakyloj kalboj, 
labai aštriai puolė darbiečių val
džią.

Jis kreipėsi į Gravesend pilie
čius paduoti balsus už konser
vatorius kandidatus į parlamen
tą- >

Jis šaukė, kad darbiečių val
džia stumia Britaniją pražulin.

Californijos AFL prezidentas 
John F. Shel’ey. Jis pasiūlė tos 
valstijos unijistams apsidėti 
liuosnoria mokestini po $2. kad 
sukčius fondą vedimui kovos 
prieš anti-unijinj Tafto-Hartley 

įstatymą.

Senatorius Taylor
Apie Pagalbos Akciją

WASHINGTON, Lapkr. 22.— 
Pasikalbėjime su ‘Daily Worke- 
rio” k| ♦ espondenlu senatorius 
Taylor (Idaho) pareiškė, kad 
pagalbos teikimą Vakarų Euro
pos šalims turėtų tvarkyti Jung
tinių Tautų Organizacija.

Senatorius Taylor įsitikinęs, 
kad dabartinė Amerikos valdžios 
programa pagrįsta savanaudiš
kais politiniais sumetimais.

Tuo pačiu sykiu jis stato klau
simą, kodėl Amerika nieko ne
kalba apie Indijos gyventojų 
gelbėjimą, nors visi žino, kad 
ten haduo'ių yra inilionai.

Sen. Taylor nesutinka ir su 
ta politine linija, kurią JAV ve
da Vokietijoje.

YRA VILTIES SUSITARTI 
AUSTRIJOS KLAUSIMU

Francūzija Pasiūlys Kompromisą, Kuris 
Priimtinas Amerikai ir Tarybų Sąjungai

LONDONAS, Lapkr. 23.— šį 
antradienį Londone prasidės ke
turių didžiųjų užsienio ministrų 
konferencija. Amerikos vals
tybės sekretorius Marshallas at
skrido Londonan pabaigoje pe
reitos savaitės. Jis nusiteikęs 
gan optimistiškai.

Laukiama pribūnant Vi Mo
lotovo ir Francūzijos užsienio 
ministro Bidault.

Iš gan patikimų šaltinių pra-

SCHUMANAS SUDARYS MOTUOS
MINISTRŲ KABINETĄ

kuoja apie milionas darbininkų.
Paryžiuj sustreikavo mokytojai.

Bordeau uoste sustreikavo jū
reiviai ir laivakroviai.

Nutrauktas susisiekimas gelž- 
kcliu tarpe Paryžiaus ir Marsei-
11c. Prie angliakasių streiko pri
sidėjo dar 20,000 žmonių.

Leonui Blu- Francūzijos respublikos prėži-

PARYŽIUS, Lapkr. 22.—Ro
bert Schuman, finansų ministras 
ir narys liaudieėių republikonų 
partijos (MRP) mėgins sudary
ti Francūzijos ministrų kabine
tą.

(Schumanas yra artimas ka- 
ląlilams.)

Socialistų vadui
mui nepasisekė gauti Naciona- 
lio susirinkimo pritarimas. Na- 
cionalio Susirinkimo didžiuma 
juo nepasitiki. Tuomi jo politi
niam prestyžui užduota didelis 
smūgis.

Nuo pereito trečiadienio Fran
cūzija neturi valdžios.

Šiuo laiku Francūzijoj strei-

dentas Auriol (socialistas) šian
dien konferavo su Schumanu. 
Jeigu jam nepavyks sulipdyti 
valdžią, tai Auriol kreipsis prie 
Reynaud ir prie Mendes-France.

Iš 618 Nacionalio Susirinkimo 
narių tik 300 pasisakė už Blu- 
mą. Vadinasi, jis negavo di
džiumos.

MAŽIAU PIENO
SPRINGFIELD, Ill.— Illinois 

farmos pereitą mėn. davė 400,- 
000 svarų pieno. Tai yra penki 
nuošimčiai mažiau negu tuo 
pačiu laikotarpiu pereitų metų.

UŽMUŠTAS 1, SUŽEISTI 6 ....
AMES, Iowa. — Susidūrus 

trokui su Greyhound fnisu, už
muštas troko vairuotojas, o še
ši pasažieriai sužeisti.

MEDIA, Pa.—Daniel Taranov 
turės mirti elektros kėdėje už 
nužudymą automobilisto, kuris 
jį pavėžino.

Wallace Lygina JAV 
Su Vokietija 1932 M.

LOUISVILLE, Kentucky, Lap. 
22.—Kalbėdamas apie reakcijos 
siautėjimą Amerikoj, Wallace 
padarė išvadą, kad dabartinė po
litinė būklė šioj šalyj “pavojin
gai panaši” į politinę būklę Vo
kietijoj 1932 metais.

Jisai atkreipė klausbvų domę 
: šiuos fašistinius prajovus. New 
Jersey buvo išardytas komunis- 
ų mitingas; Philadelphijoj bu
žo užpultas Progresyvių Piliečių 
mitingas, o Los Angeles legio
nieriai padarė ablavą ant demo
kratinio mitingo. ,

Toks prievartavimas yra pa
sėka reakcinės propagandos, ku
rią skleidžia spauda, radijas ir 
aukšti valdžios pareigūnai.

Wallace’o kalbos klausėsi 4,- 
000 žmonių. Jį entuziastiškai 
sveikino.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

KAS NAUJA TAURAGĖS APSKRITYJE
Tauragės Apskrityje Tris Kartus Daugiau Mokinių 

Negu Buvo Prieš Karų
TAURAGĖ. — Šiomis dieno- bendrabutis atvykstančiai iš

Generolą Meyers 
Pavadino Žalčiu

WASHINGTON, Lapkr. 22.— 
Senato karinių investigacijų sub- 
komiteas tebesiknisa finansi
niuose skandaluose generolo 
Meyerso.

Bleriot Lammare fiktyvis pre
zidentas Aviation Electric Co., 
Dayton, Ohio, pavadino jį žal
čiu. Tikruoju tos kompanijos 
savininku buvo patsai generolas 
ir pasinaudodamas savo pozici
ja, gavo didelių užsakymų.

Vienas iš subkomiteto narių 
pranešė reporteriams, kad liudi
ninku bus iššauktas generolas 
H. Arnoldas, buvęs orinių jėgų 
komandieras.

Lamarre pati buvo generolo 
Meyreso “draugė mergina”, ku
ri buvo jain perleista su sutiki
mu jos vyro. Taip sako gen. 
Meyers.

mis suėjo trys metai, kaip 
Tarybinė Armija išvadavo aps
kritį iš vokiškų nagų.

Vokiečiai, atsitraukdami pa
darė miestui ir apskričiai sun
kias žaizdas. Jie išvarė su savi
mi gyvulius, padarė didelius 
nuostolius geležinkelių stočiai, 
sudegino lentpjūvę ir malūną 
“Ąžuolą”, sunaikino 5 tiltus, iš
plėšė Tauragės, Šilalės bibliote
kas, sudegino kino-lealrą. Jie 
nuvarė naujakurius nuo žemės,, 
atėmė jų žemės ūkio inventorių, 
gyvulius, trobesius. Padaryti 
nuostoliai apskričiai siekia 398 
milionus rublių.

Praėjo trys metai. Per tą lai
ką atstatytos visos įmonės, vei
kusios iki karo. Atstatytos de
šimtys mokyklų, gimnazijų, am
bulatorijų ir kt.

Šiais metais apskrities moky
klose mokosi 3 kartus daugiau, 
mokinių kaip prieš karą. Mies
te ir valsčiuose vcikia'32 parduo
tuvės.

Apskrityje sukurtos 2 mašinų- 
traktorių stotys, 10 mašinų-ark- 
lių nuomojimo punktų, 2 tarybi
niai ūkiai, valstybinis žirgynas. 
5,538 buvusių samdinių, beže
mių ir mažažemių valstiečių ga
vo 34,425 hektarus žemės, dau
giau kaip 2,000 gyvulių, daugiau 
kaip 4,000 ž. ū. pastatų. ’

Kauno jaunuomenei.
Tauragės apskrityje priskaito- 

ma daugiau kaip 2,500 motinų 
gaunančių valstybės pašalpą. 
Nuo metų pradžios joms išmo
kėta pusantro miliono rublių.

336 daugiavaikės motinos ap- 
sk lityje apdovanotos ordinais 
bei medaliais.

Ties Gaure per Šešupės upę 
pastatytas vietinės reikšmės til
tas. Tiltas pastatytas pagal ke
lio meistro inžinieriaus Švėgždos 
konstrukcijos projektą.

Žydų Armija
JERUZALĖ, Lapkr. 22.— Žy

dų požeminės organizacijos 
“Haganah” vadai praneša, kad 
jų armija pasiduos Jungtinių 
Tautų kontrolei kaip tik bus 
pradėta kurti nepriklausoma 
žydų valstybė.

Kiek ta armija turi vyrų, tik
rai nežinoma. Žydai sakosi pa
jėgsią apginti savo valstybę nuo 
arabų.

Eks-kareivis Badavo
PITTSBURGH.—Prastai įtai

sytame kambaryje rastas suny
kęs karo veteranas Joseph Sny
der. Jis per ilgą laiką negalė
jo rasti darbo ir pastaruoju lai- 

Sartininkuose pradėjo veikti j ku gyveno pusbadžiai.
nauja 4 klasių progimnazija. Jį nugabeno į Allgheny ligo- 
Prie progimnazijos atidarytas | ninę.

Olandai Pradės 
Ofensyvą

IIAAGA.— Iš patikimų šalti
nių praneša, kad olandų jėgos 

naują ofensyvą Indone- 
Olandų vadovybė sako, 

kad Indonezijos partizanai truk
do normalį susisiekimą ir todėl 
juos reikia sunaikinti.

Tos pačios informacijos tei
gia, kad ant Indonezijos sosti-
nes Jogjakarta nebus daroma 
puolimo.

Valstybes 
Darbininkai

WASHINGTON, Lapkr. 22.— 
Pereito mėnesio laikotarpiu val
stybės darbininkų skaičius pa
daugėjo 7,300 asmenų. Tai pir
mas padaugėjimas per du pas
taruosius metus.

iš viso, namie ir užsieniuose 
Jungtinės Amerikos Valstijos 
turi 2,624,000 darbininkų

nešama, kad užsienio ministrų 
konferencijoj veikiausia pavyks 
susitarti dėl taikos su Austrija. 
Ta konferencija, žinoma, nėra 
oficialė ir Tarybų Sąjungos am
basadoj ta informacija nėra pa
tvirtinta.

Jeigu pavyktų susitarti dėl 
taikos su Austrija, tai būtų di
delis žingsnis pagerėjime tarp
tautinių santikių.

Francūzijos užsienio minist
ras Bidault turįs kompromisinį 
planą, kuris gali būti priimtinas 
Rusijai ir Amerikai.

Kas dėl taikos padarymo su 
Vokietija, tai ši problema ne
palyginamai sunkesnė. Nenu
matoma, kad Amerika ir Tary
bų Sąjunga padarys kiek dides
nių nusileidimų.

Didžiuma Londono laikraščių 
žiūri į konferenciją pesimistiš
kai.

Vėliausios Žinios
PARYŽIUS, Lapkr. 23.— Ro

bert Schuman, finansų minis
tras, paskirtas Francūzijos pre- 
mieru, Jisai gavo pasitikėjimą 
Nacionaliam Susirinkime, kur 
už jį paduoda 412 balsų. Už jį 
balsavo ir tūli generolo de Gaul
le pasekėjai.

Robert Schuman pasižadėjo 
“išgelbėt respubliką.”

Manoma, kad valdžioje jis 
pasilaikys tol, kol to norės ge
nerolas de Gaulle.

WASHINGTON, Lapkr. 23.— 
Generalis prokuroras Clark pra
nešė, kad generolas Meyers bus 
patrauktas atsakomybėn, pasi
remiant tais faktais, kurie iškel
ti laike tyrinėjimo Senato Sub- 
komitete.

WASHINGTON. — Galima 
tvirtinti, kad Senatas užgirs 
prez. Trumano.. reikalaujamą 
sumą Europai “gydyti”.

Prez. Trumanas reikalavo 
paskirti Francūzijai, Italijai ir 
Austrijai $579,000,000.

Lėktuvo Katastrofoj 
Žuvo Astuoni

JICIN, Čekoslovakija.—Rumu- 
nų-Tarybų Sąjungos linijos pa- 
sažierinis lėktuvas sudužo Ta
bor viršukalnyje. Jis skrido iš 
Bucharcšto Prahon. Oras buvo 
labai blogas.

Užmušta 8 asmenys, jų tarpe 
amerikietis žurnalistas Alfred 
Davidson ir Rumunijos ambasa
dorius Čekoslovakijai Grigores- 
cu.

Legionieriai Puolė 
Demokratu Kliubą

LOS ANGELES—(FP)—Dvi
dešimts ar daugiau uniformuotų 
Amerikos Legiono narių padarė 
ablavą ant Demokratų Partijos 
kliubo ir įsakė ten susirinkusiem r 
nariam išsiskirstyt per dešimtsĮ 
minučių, o jei ne, tai...

Legionierių vadas elgėsi kaip ’ 
tikras gestapininkas. Jis įsakė _ 
išsiskirstyt ir nesiskaitė su jo- ; 
kiais protestais.

Yra liudininkų, kad vienas iš 
legionierių išsitraukė revolverį.

Pribuvę kliuban šerifo depu- 
čiai nieką neareštavo.

Glendale Amerikos Legiono 
Posto komandieras Orville Col
lins pareiškė, kad jis pasirūpins 
sužinoti užpuolikų vardus.

Čiang Kai-šekas 
Neduoda Atsakymo

NANKING, Kinija.—Generali
simus čiang Kai-šekas nedavė 
atsakymo į Associated Press už
klausimą, ar jis pasitrauks iš 
savo pareigų po rinkimų parla
mentam

Šiomis dienomis Kinijoj vyks
ta balsavimai. Steigiamajin Sei
man bus išrinkta 3,044 atstovai.

Tie rinkimai tik fikcija, nes 
valdžios partija iš anksto užsi
tikrino sau klusnius atstovus.

Socialistų Vadas Įspėja 
Italijos Valdžią

ROMA, Lapkr. 22.— Streikų 
ir demonstracijų banga kiek at
slūgo. Tačiau kairiųjų socialis
tų vadas Pietro Nienni įspėjo 
Italijos valdžią, kad šalyje gali 
būti paskelbtas generalis strei
kas, jeigu valdžia laikysis ne- 
prieteliškos taktikos darbininkų 
judėjimo atžvilgiu.

Generalė Italijos Darb. Konfe
deracija dar nieko aiškaus ne
pasakė apie visuotiną streiką.

Konstitucinis susirinkimas 
pi įėmė įstatymą, kuriuo drau
džiama steigti fašistines organi
zacijas.

1



Antras puslapis VILNIS Lapkričio 24, 1947, No. 277

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included arj, Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
six nrinths $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries 9,00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
year $2.59, six months $1.50.

Advertising rates on application. 
3116 South Halsted St., Chicago 8, IB.

Phone Victory 7325—7326
•titered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879

Wallace—Teisingas ir Atviras
Henry Wallace, kalbėdamas Atlanta, 

Ga., bažnyčioje štai ką sakė apie kovos 
prieš komunizmą isteriją:

“Atsiminkime, kad ne komunistai kalti 
už tas problemas, kurioms išrišti jie siū
lo radikales priemones. .Ne jie nuėmė 
kainų kontrolę ir įvedė infliaciją. Ne jie 
pravedė Tafto-Hartley įstatymą. Ne jie 
kalti už segregacijas mūsų valstijose. Nei
gi jie atsakomingi už poli taksus.”

Kainų kontrolę panaikino prezidentas 
Trumanas. Tafto-Hartley įstatymą pra
vedė republikonai ir reakciniai demokra
tai.

Tie blogumai, ką dabar yra, tos sunkios 
problemos, yra ne komunistų kaltė, bet 
dabartinės administracijos ir Kongreso 
daugumos.

Kam tas riksmas prieš komunistus? 
Kam ta isterija? Wallace į tai atsako:

“Taip ilgai kai Wall Stryto žmonės gali 
kalbėti apie komunizmo pavojų, taip ilgai 
jie gali palaikyti savo kontrolę ant Ame
rikos ekonominio gyvenimo. Jie stengia
si nukreipti dėmesį akstindami tas bai
mes ..

Kurstymas prieš komunistus, ta “rau
donojo pavojaus” isterija yra akių dūmi
mas, pastangos nukreipti dėmesį nuo tik
rosios priežasties visų blogybių, palaikyti 
savo valdžią, kad kitoms šalims užkarti 
Wall St. politiką ir išnaudoti jas.

Nors mitingas buvo negrų bažnyčioje, 
susirinko virš 3,000 žmonių, negrų ir balt- 
veidžių.

Wallace kalbėjo pilnai atvirai ir teisin
gai. Jis nepasiduoda isterijai. Jie nepa
taikauja isterijos kurstytojams, akstinto- 
jams.

Kaip Paprasta—Tik Ne Visiems
Vidutinis pilietis įsimylėjęs kito žmoną 

gali susilaukti ir gan didelių nesmagumų, 
bet visai kitaip yra su generolais, ypač 
turtingais generolais, kurie gali prieiti 
prie karo kontraktų.

Tai ne juokas ir nepasaka, šiuo tar
pu klausinėjamas Washingtone gen. Ben
nett Meyers, ryšium su tuo kodėl jis pa
vedęs vienai firmai riebų užsakymą ir ko
dėl jis gavęs $150,000.

Gen. Meyers labai lengvai pasiteisino. 
Jis firmos neturėjęs. Jis įsteigęs firmą 
tam, kad davus svarbią vietą Mrs. Mildred 
Lamarre, kuri buvus jo mergina. Mat ji 
turėjo vyrą ir įsimylėjusiam generolui bu
vo keblumų. 'Jis tad rado lengvą išeitį: 
uždėti meilužei didelę firmą.

Tai yra paties šio generolo teisinimasis. 
Veikiausia, kad tuomi bandoma pridengti 
neleistinas pelnagrobiavimas ar kas ki
tas, bet tai generolo aiškinimasis.

Jei būtų ne pas mus, o kitoj kurioj šaly, 
ypač jei taip būtų Tarybų Sąjungoj, kiek 
moralų būtų prirašyta mūsų komercinėj 
spaudoj apie blogumą tos santvarkos, kiek 
editorialų būtų apie “sveikumą privatinio 
enterpryzo”.

Kaip tyrinėjimai baigsis, nežinia, bet ne
sistebėsime jei generolas išeis visai leng
vai, pateisinant, kad per nemierą įsimy
lėjęs asmuo esti šiek, tiek “nenormalus”.

Labai serioziai, rimtai žiūri į tą bylą, 
sakoma, apie 25 karo veteranai, sužeisti, 
kuriems arti ateiti i tuos tyrinėjimus. Jie 
veikiausia mąsto kaip skirtingai “priva
tinis enterpryzas” veikia. į juos ir genero
lus arba fabrikantus, tokius kaip Garsso- 
nai, taip Kongreso narius, kaip buvęs 
kongresmanas Andrew May.

Kuomet vieni aukojo sveikatą ir gyvas
tis, kiti žėrėsi maišus pinigų ir pirko mei
lužėms fabrikus.

Tas Pats Senas Blumas
Naujai paskirtas Erancūzijos premieru 

Leonas Blumas nepasimokino nė iš karo, 
nė iš karčių pamokų, kaip komunizmo 
priešai pasitarnauja fašizmui, nė iš pa
ties savo klaidų.

Blumas pasiliko tas pats politikierius 
ir kapitalizmo tarnas, nors prisidengęs so
cialisto apkaišalu.

Jisai užmiršo kaip daug jis atsakomin- 
gas už Ispanijos respublikos pasmaugi
mą ir dalinai už Francūzijos skaudžias 
kančias laike nacių okupacijos.

Dar netapęs premieru jis jau pradėjo 
atakas prieš komunistus, tokias pat ata
kas, kokias jis vedė anais metais ir tuo 
padėjo Francūzijos reakcijai ir fašizmui 
tą šalį pavesti naciams.

Jis vėl rėkia, kad komunistai mojasi 
prieš Francūzijos demokratiją; ne fašis
tai, ne degaullistai,.bet komunistai.

Francūzijoj apie 750,000 darbininkų 
streikuoja už geresnę būklę, protestuoja 
prieš socialistų valdžios visišką nepaisy
mą darbininkų ir jos pastangas darbo 
žmonių lėšomis iš krizio išeiti. Jis to ne
mato ir rėkia prieš komunistus.

Blumas buvo pats laike karo suimtas, 
bet kuomet daugelis francūzų patriotų 
žuvo nacių koncentracijos kempėse, Blu- 
mui būvo leista netgi apsivesti. Naciai 
matomai tinkamai įvertino jo rolę kaipo 
valdžios galva laike civilio karo Ispani
joj.

Nors jis pasiskelbė sudarysiąs koalici
nę valdžią, kuri apims “visas politines fi
losofijas”, jo kalba parlamente rodo ką 
kitą, būtent, kad imasi panašios rolės, 
kurią jis suvaidino prieš karą.

Gerai, kad parlamentas ji atmetė. Blu
mas taigi neturės progos antru kartu tą 
rolę suvaidinti.

Gera Programa
Dienraštis ’’Laisvė” rašo:

“Progressive Citizens of America pa
tiekė savo pasiūlymus Kongreso specia
liai sesijai. Tie pasiūlymai yra rimti ir 
praktiški. Kas liečia teikimą finansinės 
ir ekonominės pagalbos užsieniui, PCA 
sako:

“Pirmas, toji pagalba turi eiti per 
Jungtinių Tautų organizaciją.

“Antras, toji pagalba turi būti teikia
ma tiek rytinės, tiek vakarinės Europos 
šalims.

’’Trečias, daugiausia pagalbos turi ei
ti toms šalims, kurios daugiausia nuken
tėjo pereitam kare.

“Ketvirtas, pagalba turi būti teikiama 
be jokių politinių sąlygų, pagalba gau
nančios šalys neturi patekti Amerikos 
ekonominei priklausomybei.

“Naminiais reikalais, PCA reikalau
ja, kad Kongresas tuojau sugrąžintų 
efektingą kainų kontrolę.
Tai gera programa specialei Kongreso 

sesijai, bet ji vargiai gaus joje pritarimo, 
nes dabar ir demokratams ir republiko- 
nams svarbiausia yra manevravimas bū
simiems rinkimams.

Nevien Europos, bet ir Amerikos žmo
nių gerovė yra menkas daiktas “politinę 
strategiją” būsimiems rinkimams.

Suprantama, žmonių spaudimas į Kon
greso narius gali paveikti. Prieš rinki
mus politikieriai negali nepaisyti žmonių 
balso.

KURSTO DAUŽYTI 
GALVAS AKMENIMIS

Smetonininkų laikraštis 
“Dirva”, leidžiamas Cleve
land, Ohio, lapkričio 21, at
virai kurstė prie galvų dau
žymo fašistų priešams.

“Dirva” cituoja laišką ko
kio tai pabėgėlio Vokietijoj, 
kuris guodžiasi:

“Džiaugiamės mes- kai su
laukiame kukio žmogaus iš 
Amerikos ... Bet kaip skaudu 
mums kai iš to žmogaus iš
girstame piktų žodžių apie kai 
kuriuos Amerikos Lietuvius ir 
apie kai kurias organizacijas. 
Tokių piktų žodžių nesenai 
mums atvežė ponia Deve- 
nienė...”

“Dirvos” redakcija gero
kai išplūdus Devenienę, štai 
ką sako:

“Reiktų, kad tremtiniai ak
menimis palydėtų be komunis
tų dar ir tuos, kurie atneša į 
jų tarpų partinės neapykantos, 
atneša nereikalingos srovinės 
aistros ir klaidingo įspūdžio 
apie Amerikos lietuvius.”

Kitaip sakant, pabėgėliai 
Vokietijoj turėtų daužyti 
akmenimis galvas nevien 
komunistams, bet kitų sro
vių žmonėms, kurie nesutin
ka su fašistiniu nusista
tymu.

Tai geriausias įrodymas, 
kad fašistai visi tokie. Ne
vien naciai daužė galvas ko
munistams ir liberalams, 
bet ir lietuviai fašistai tai 
darytų, jei tik galėtų.

Aišku, ką “Dirvos” redak
torius pataria- pabėgėliams,' 
jis darytų tą Amerikos lie
tuviams, kurie su juo nesu
tinka, jei tik galėtų. Jis ne
gi kurstytų kitus, jei laikytų 
tai blogu darbu.

“Diiiva”, beje, siūlo Ame
rikos lietuvių fašistams ler- 
muoti ponios Devenienės 
prakalbose, kai ji važinės po 
lietuvių kolonijas.

Taip pradėjo naciai. Pa
skui jie užkūrė pasaulinį 
karą ir pagalios patys 
sprandą nusisuko.

Taip darytų lietuvių fa
šistai, jei galėtų. Jie bijo tą 
daryti, nes ne jie čia valdo.

Kanados lietuvių laikraštis “Liaudies 
Balsas” rašo:

“Lietuvių Kultūros Centras, kurį 
brooklyniečiai steigia, bus tikrai visos 
šiaurės Amerikos lietuvių kultūros cen
tru. Mes, kanadiečiai, galime tiktai pa
linkėti jiems geriausio pasisekimo.”

VOKIETIJOS
KELIU?

žymus Britanijos juris
tas, seniau buvęs generaliū 
prokuroru, N. D. Pritt, at
vykęs Kanadon pasakė pra
kalbą. Jisai nurodė, kad 
taip vadinamos “geležinės 
uždangos” Tarybų Sąjunga 
neturi. Jis taipgi sakė, “ge
ležinė uždanga” nėra Chur- 
chillo išmislas, bet Joseph 
Goebbelso.

Apie TSRS jis sakė:
“Kas žino Tarybų Sąjungą 

netiki, kad ji norėtų karo.”

Kaip “Liaudies Balsas” 
paduoda:

“Jis įspėjo, kad medžioklė 
raudonųjų yra Gebelso išra
dimas ir taikomas padalini
mui pažangių žmonių ir dar
bininkų po visą pasaulį.

“Kalbėdamas apie rengimą
si karui, jis nurodė, kad So
vietų Sąjunga dabar apsigin
klavimo reikalams išleidžia 23 
centus iš.kiekvieno dolerio sa
vo budžeto.”

Jis klausė:

“Kas grūmoja Jungtinėms 
Valstijoms?”

Niekas negrumoja, bet 
jos išleidžia militarizmui la
bai daug:

“Jungtinės Valstijos išlei
džia dvylika kartų daugiau ap
siginklavimui, negu ji išleis
davo prieš karą. 1946 metais, 
'kada nei viena šalis pasaulyje 
negalvojo apie karą, Jungti
nės Valstijos išleido 70 centų 
iš kiekvieno dolerio ant apsi
ginklavimo, arba daugiau, ne
gu kad buvo išleista nuo to lai
ko, kada Amerika išsikovojo 
laisvę iš Jurgio III, išskyrus 
tuos metus, kada ji dalyvavo 
dviejuose pasauliniuose ka
ruose.”

Goebbelsas, teroristas ir 
aršus demokratijos priešas 
sugalvojo būk TSRS užsi- 
skleidus “geležine uždanga” 
ir dabar tai kartoja neva 
demokratijos gynėjai. Jie ir 
kitame kame seka nacių Vo
kietiją.

Rėkdami prieš komuniz
mo pavojų, jie ruošiasi ka
rui prieš Tarybų Sąjungą. 
Ar gi ne taip darė Hitleris, 
Goebbelsas ir kiti nacių val
džios šulai?

Dėl komunizmo Pritt sa
kė:

“Jeigu komunizmas' yra ge
ras daiktas, inteligentiški kraš
tai priims jį kaip valdžios sis
temą. Primesti jį kuriam nors 
kraštui reikštų padaryti vyrą 
iš vaiko per vieną dieną.

‘Ar Rusija atnešė komuniz
mą Rytų Europai per jėgą? 
Pasižiūrėkit į tuos kraštus. 
Kiekviena turi liaudies fronto 
valdžią. Kai kuriose, kaip Ju
goslavijoj, komunistai labai 
stiprūs už lai, kad žmonės no
rėjo komunistų. Čekoslovaki
joj komunistai gavo 40 nuo
šimčių balsų, ir taip eina ki
tose šalyse.

“Rusija nckomunizavo šių 
šalių ir nedominuoja jų. Ko
dėl gi taip jau nepaprasta, jei
gu tie kraštai priima komu
nistinę liniją. Antikomunistai 
neturi monopolio ant išmin
ties.”

Apie Tarybų Sąjungą 
Pritt sakė:

Joje panaikinta bedarbė, 
o tai neapsakomai brangus 
daiktas darbo žmonėms.

Tarybų Sąjungoje nėra 
“sriubos linijų,” kokios bū
va kapitalistinės šalyse lai
ke bedarbės.

Joje panaikintas išnaudo
jimas žmogaus žmogumi.

Moterys turi nevien ly
gias teises, bet ir lygias pro
gas.

Bauginimas komunizmu 
yra pavojingas. Jis s*akė:

“Bauginimas komunizmu 
nepadėjo Gebelsui, kada pusė 
Europos buvo fašistinė. Jis ne
pavyks ir dabar, kada fašiz
mas miręs. Bet nemanykit, 
kad jeigu jūs ne komunistai, 
lai ir saugūs. Aš ne komunis
tas, bet aš žinau, kad neturiu 
saugumo. Komunistai bus zu- 
pė, o jūs ir aš būsime pietūs, 
šis raudonbaubizmas ir kam
panija prieš Rusiją yra mir
tinas dalykas ir mes privalome 
kovoti prieš lai.”

Pritt yra Britanijos par
lamento narys ir žymus vi
suomenės veikėjas. Jo atvy
kimas Kanadon daug gero 
padarys.

Kalbos Kampelis

JAV VIETOVARDŽIAI 
IR JĮJ LINKSNIAVIMAS

Mes praeitu kartu plačiau 
sustojome prie Amerikos 
miestų vardų ir vietovar
džių bendrai linksniavimo 
ir su tuomi surištomis pro
blemomis. Mes nurodėme, 
kad didžiausi sunkumai yra 
linksniuojant tokius vieto
vių vardus, kurie baigiasi 
raide “o” (San Francisco, 
San Pedro ir tt.), raidėmis 
“ee” (Milwaukee ir pana
šiai) ir raide “i” (Missis
sippi). Taipgi keblumai yra, 
jei vietovardis baigiasi ant 
“s” ir mes nelabai patogiai 
galime pridėti lietuvišką ga
lūnę “as” arba “is”, nes ne
sklandžiai skambėtų (kaip 
Los Angeles “Los Angele- 
sas,” Illinois “Illinoisas” ir 
tt.).

Kaip pirma pažymėjome, 
čia mes susiduriame su pro
blema, kurią yra ne labai 
lengva išrišti. Jeigu mes tu
rėtume vieningą visų Ame
rikos lietuvių kokią nors 
kultūrinę organizaciją, kokį 
nors kalbos institutą, prie 
kurio priklausytų visos sro
vės, mes galėtume nustatyti 
standartą. Galutinas žodis, 
žinoma, priklausytų nuo 
spaudos, nuo to, ar ji nusi- 
tarimų laikytųsi, ar ne. Da
bartinėmis sąlygomis priei
ti prie vieningo Amerikos 
vetovardžių rašymo yra la- 

I bai sunku.
' Bet prie tam tikrų bendrų 
bruožų galima sustoti.

Pirmiausia reikia atsi
minti, kad imant vietovardį 
svarbiausia kaip tik pa
miršti jo kilmę, jo originalę 
reikšmę ir linksniuoti ne pa
gal reikšmę, bet pagal sklan
dumą.

Nesvarbu, kad San Pedro 
yra ispaniškai “Šventas Pe
tras” ir kad kaipo toks yra 
vyriškos giminės ir turi būti 
linksniuojamas kaip vyriš
kos giminės daiktavardis. 
Nesvarbu, kad Los Angeles 
yra ispaniškai “Angelai” ir 
todėl daugiskaitoje.

Tas visai nesvarbu. Vieto
vardis, įėjęs į kalbą pra
randa savo originalę reikš
mę ir tampa tik tos vietos 
bereikšmingu vardu. Jeigu 
San Pedro sklandžiau links- 
niuotųsi moteriškoje gimi
nėje (San Pedros, San Fe
drai) mes tai galime daryti 
nenusižengdami taisyklėms, 
(žinoma, to negalėtume, jei
gu vardininke vietoje “o” 
galūnės pridėtume “as” 
“San Pedras”.)

Jeigu Los Angeles sklan
džiau linksniuojasi viena
skaitoje (Los Angelo, Los 
Angelui, Loš Angele ir tt.) 
mums visai nesvarbu, kad 
originaliai tas žodis reiškia 
“Angelai” daugiskaitoje, ly
giai kaip nesvarbu, kad San 
Pedro reiškia “šventas Pe
tras.”

Klausimas sklandume, 
skambesyje, ir tą jau turi 
nuspręsti ausis, taipgi iš to, 
kaip žmonės linksniuoja 
tuos vardus kasdieninėje 
kalboje galima spręsti, kaip 
sklandžiau. Mat, nejausda
mi, eiliniai lietuviai sulietu
vina vietovardį sklandžiau
siai.

Tuomi nenorime pasaky
ti, kad stojame už San Pe
dro linksniavimą moteriš
koje giminėje arba Los An
geles vienaskaitoje. Ne bū
tinai. Tas mums tik tarnau
ja pavyzdžiu, kad reikia 
ignoruoti vietovardžio ori
ginalę reikšmę.

Jeigu mes eitume pagal 
originalę kilmę, prieitume 
tikrų nonsensų. Einant pa
gal teoriją, kurią nesenai 
siūlė vienas redaktorius, 
kad Los Angeles linksniuoti 
daugiskaitoje, nes tai reiš
kia ispanų kalboje “ange
lai,” mes Illinois ir turėtu
me linksniuoti daugiskaito
je, nes tas žodis francūzų 
kalboje, iŠ kur jis kilęs, reiš
kia “ilinojiečiai” (indėnų 
gentis) ir išsitaria francū- 
ziškai “ilinua.” Pagal tą teo
riją mes turėtume links
niuoti taip: Illinois, Illinoi- 
sių, Illinoisiams, Illinoisiusp 
Illinoisiais, Illinoisiuose...

Bet. .praktika mums rodo, 
■kad~ 1 šis žodis linksniuoja
mas (skambėjimo ir sklan
dumo sumetimais) viena
skaitoje (Illinois, Illinoiso, 
Illinoisui), arba, dažniau
siai, nes ir vienaip ir kitaip 
nesklandžiai skamba, visai 
nelinksniuojamas, o pride
damas žodis “valstija” ir 
linksniuojama taip: Illinois 
valstija, Illinois valstijos, 
Illinois valstijai. Kitaip sa
kant, linksniuojant žodį 
“valstiją” išgelbstime žodį 
“Illinois” nuo to kamavimo.

Boilermakeriy unijos preziden
tas (AFL) -Charles MacGowan 
ir tymsterių unijos prezidentas 

Wm. Hutcheson.

žodžių Vartojimas 
Klaidingoje Formoje

žodžių, kuriuos mūsų, 
spauda vartoja klaidingoje 
giminėje, yra tiek daug, kad 
prie visų sunku apsistoti. z 
Kažkodėl dažnai vartojatna 
kaip tik priešinga giminės 
forma, negu vartojama bėn-1 
drinėje kalboje.

Karo metu mūsų spauda 
dažnai mirgėjo žodžiais 
tanka ir ofensyvas, nors 
gerai yra žinoma, kad ben
drinėje kalboje kaip tik yra 
tankas ir ofensyva.

Labai dažnai vartojama 
žodis “popiera,” nors visur 
bendrinėje kalboje, kur tik 
laikomasi taisyklingumo, 
rasime, kad to žodžio forma 
yra popieris.

Orkestras pas mus kaž
kodėl yra “orkestrą” (iš vy
riškos giminės paversta į 
moterišką), o programa 
kaip tik atbulai paversta į 
“programas.”. (Šis paskuti
nis žodis prieš karą nusta
tytoje bendrinėje kalboje 
buvo tik programa, bet da
bar Lietuvoje ir tenka ma
tyti rašant programas.)

M.

2



Lapkričio 24, 1947, No. 277

WISCONSIN ŽINIOS
Šelpia Pabėgėlius

KENOSHA, Wis. —Lap
kričio 16 d. German-Ameri
can svet. Kultūros Draugi
ja turėjo parengimą naudai 
pabėgėlių iš Lietuvos j Vo
kietiją. Publikos atsilankė 
labai mažai. Apie programą 
tiek galima pasakyti, kad 
net patys draugijos nariai 
juokus krečia iš tokios pro
gramos.

Svetys.

Kugelio ir Silkių Balius
KENOSHA, Wis. —Lap

kričio 29 dieną LLD 94 kuo
pa rengia Kugelio ir Silkių 
Balių. Parengimas įvyks 
German-American svet., ant 
52-tros gatvės. Bilietas tik 
65c. ypatai. Grieš lietuviška 
muzika. Prie įžangos bilieto 
bus duodami užkandžiai.

Visi, kuriems laikas pavė
lina, atsilankykite ir pra
leiskite laiką linksmai.

Naujų Metų Vakaras
Gruodžio 31 d. LDS 65 

kuopa rengia patikimo 
Naujų Metų vakarą. Įvyks 
German - American svetai
nėje.

Kenoshietis.

Mirė V. Karčiauskas
KENOSHA, Wis. —Vin

centas Karčiauskas, 2417 
Fifty-second street, mirė 
Kenosha ligoninėj šeštadie
nį, lapkričio 15 d., išsirgęs 
du mėnesiu.

Velionis gimė Lietuvoje 
1887 metais ir atvyko į šią 
šalį būdamas 15 metų am
žiaus. Atvykęs į Pennsyl
vania valstiją ten dirbo an
glių kasyklose keliolika me
tų. 1912 metais atvyko į Ke
nosha ir čia išgyveno iki 
mirties.

Karčiauskas buvo kar- 
penderis ir dirbo Kenosha 
Lumber and Coal Co. nuo 
1940 metų.

Velionis buvo tikintis ir 
ėjo į šv. Petro bažnyčią. Pa
liko nuliūdime seserį Mrs. 
Joseph Andrekus, Grand 
Junction, Mich.

Kenoshietis.

fašizmas Geriau, 
3ako Kunigėlis

MILWAUKEE, Wis.— 
Franco režimas Ispanijoj 
reprezentuoja “mažesnį iš 
dviejų blogumų,” sakė ku
nigas James F. Orford, S. 
J., profesorius filosofijos 
Marquette universiteto, čia 
antradienio vakare, lapkri
čio 18.

Darant peržvalgą Em
met John Hughes knygos 
“Report From Spain,” tas 
jėzuitas kalbėdamas į kele
tą šimtų Gesu bažnyčios pa- 
rapijonų, sakė, kad Jungti
nės Valstijos turi palaukti 
kaip užsibaigs kova su ko
munizmu vakarinėj Euro
poj pakol ims kokius žygius 
prieš Franco.

“Jeigu Marshallo planas 
pavyks ir komunistai bus 
sumušti, tai tada galėsime 
kalbėti apie šelpimą Ispani-

ALLIS - CHALMERS IEŠ
KO NAKTINIŲ DAR

BININKŲ
Milwaukee, Wis.—James 

M. White, vice-prezidentas 
Allis-Chalmers Manufactu
ring Co., praneša, kad rei
kalinga 778 nauji darbinin
kai antrai pakaitai ir 782 
darbininkai trečiajai pakai
tai. Sako, kompanija gavus 
didelius užsakymus savo 
produktams h’ todėl tenka 
samdyti daugiau darbinin
kų. Viso žada samdyti 1,540 
naujų darbininkų.

jos,” sakė jėzuitas.
“Ispanija galėtų įeiti į 

Marshallo planą, bet mes ne
galėtume padėti jai (reiškia, 
pinigiškai.—Ted.) Franco 
būnant galioj,” ant galo pri
dūrė kunigas Orford.

Tas parodo kurlink jėzui
tų širdys linksta. Jiems fa
šizmas arti prie širdies.

Ted.

Mirė Anthony Cibas
KENOSHA, Wis. —An

thony F. Gibas, 41 metų, gy
venęs po numeriu 1330 For
ty-fifth St., mirė St. Cathe
rine’s ligoninėj, sekmadienį, 
lapkričio 16 d., po ilgos ligos.

Velionis gimė Kenoshoj 
liepos 28, 1906 m., ir čia au
go ir mokyklas lankė. Bir
želio 7 d., 1930 m., jis vedė 
Mary Lettrich.

Nuo 1927 metų velionis 
dirbo Kacwhyte kompani
jai. Buvo tos kompanijos 
bolingo lygos sekretorius ir 
Macwhyte Kliubo narys. 
Priklausė šv. Petro bažny
čioj ir Eagles Lodge No. 
1055.

Paliko nuliūdime žmoną 
ir sūnų Eugene, taipgi mo
tiną Mrs. John Bubul, du 
brolius ir dvi seseris Keno
shoj ir vieną seserį Vin
cennes, Ind. Jo tėvas mirė 
1936 metais.

VILNIS

Komercijos sekretorius W. Harriman ir Michigan© sena
torius A. Vandenberg tariasi apie pagalbu Vakarą Eu
ropai. Didžiausias ju rūpestis esąs, kad nei krislelis tos 
pagalbos nepatektu žmonėms, kurie dar nėra nustatyti 
prieš Tarybų Sąjungą. (Federated Pictures)

ZINGEIDUMAS-AKSTINAS PROGRESUI

LLD 8 Apskrities 
Konferencija Atkelta 
Į Gruodžio 7

MILWAUKEE, Wis__
“Vilnies” No. 271 tilpo pra
nešimas apie LLD 8-tos Ap
skrities Konferenciją. Da
bar tenka kiek pataisyti tą 
žinią.

Konferencija įvyks gruo
džio 7-tą, 10-tą vai. ryte, pas 
d-gus S. Pečiulius, 721 So. 
31st St., Milwaukee, Wis.

Diena pakeista todėl, kad 
gruodžio 14 d. yra rengia
mas koncertas. Artistai pri
bus iš Chicagos prieš pietus 
pas d-gus Pečiulius, tai bū
tų susikimšimas ir konfe
rencijai nebūtų vietos. To
kiu būdu buvome priversti 
konferenciją atkelti į gruo
džio 7 dieną.

Delegatai išrinkti į kon
ferenciją įsitėmykite šį pra
nešimą ir nesusiklaidinkite. 
Prie to bus pasiųsta kuo
poms atvirutės apie konfe
renciją.

Sekr. J. Baltutis.

Jaunas vaikinais, 
Stefensonas, 
vo kodėl verdančio puodo 
dangtis kilnojasi. Pasekmė 
— išrastas garinis inžinas. 
Daugeliui garo kilnojamas 
dangtis buvo kasdieninis ap
sireiškimas ir jie nesiintere- 
savo. Vokietijoj, vilnonius 
audeklus dažydavo daugiau
sia žaliai, nes tokius audek
lus kandys neėsdavo. Visi 
tai žinojo, bet nesiinteresa- 
vo kodėl yra skirtumas. Pa
galios jaunas chemistas tuo 
susiinteresavo ir pasekmė 
—išrasta DDT nuodai, kurie 
taip plačiai vartojami naiki
nimui visokių vabzdžių.

Jeigu patyrinėtum, tai 
tūkstančiai panašių dalykų 
surastum, kur kasdieniniai 
apsireiškimai atidengė nau
jus dalykus tik tuomet, ka
da kas nors susižingeidavo 
kodėl taip, o ne kitaip įvyks
ta.

Labiausiai reikalingas 
žingeidumas darbininkams. 
Jeigu kiekvienas susiintere- 
suotų klausimu kodėl jis 
dirbdamas sunkiai verčiasi, 
jis pamatytų, kad dėlto, kad 
nieko nedirbdami jo darb
daviai milionus žarsto. Jeigu 
jis susiinteresuotų tuo ka
pitalistų laikraščiu, kurį jis 
kasdien perka, tai surastų, 
kad jis leidžiamas ne ži-

vardulnioms perduoti jam, bet jo 
susižingeida- protavimą nustatyti — būti

Unija Atakavo
Siūlomas Algų Lubas

MILWAUKEE, Wis.— 
Einant AFL United Auto 
Workers konvencijai Pfiste 
viešbuty, delegatai išreiškė 
pasipriešinimą prieš prez. 
Trumano reikalavimą auto
riteto, kad uždėjus lubas ant 
algų, reiškia, kad nebūtų 
galima reikalauti algų pakė
limo.

“Kainų kontrolė ant per
kamų reikmenų betgi yra 
reikalinga, nes didysis biz
nis privedė prie dirbtino 
trūkumo,” pareiškė ne- 
kurie.

“Algos yra kontroliuoja
mos per kolektyves dery
bas,” sakė Lester Wash
burn, unijos prezidentas. 
“Kainos uždedamos be jo
kių derybų.”

Arnold S. Zander iš Madi
son, Wis., prezidentas AFL

NETIKĖTAI PAŠAUTAS
Kenosha, Wis.—Policijos 

leitenantas Max F. Kramer, 
7719 Fifteenth Ave., šešta
dienį, lapkričio 15 d., rengėsi 
eiti prie pareigų ir dėjo sa
vo revolverį į kelinių kiše
nių. Revolveris netikėtai iš
šovė ir pataikė į blauzdą. 
Leitenantas tuoj tapo nuga
bentas į Kenosha ligoninę ir 
randasi geram stovy, nes 
žaizda nebuvo pavojinga.

K-tis.

protavimą nustatyti — būti 
paklusniu ir nesipriešinti iš-
naudojimui. Jeigu darbinin
kas susiinteresuotų, kodėl 
politikieriai išrinkti jų bal
sais dirba bankierių naudai, 
tai suprastų, kad norint pa
gerinti būvį, reikia balsuoti 
už savo klasės reikalų gynė
jus, o ne bankierių tarnus. 
Jeigu darbininkai susiinte
resuotų, kodėl toks riksmas 
prieš komunistus, tai suras
tų, kad anie labiausia gina 
darbo žmonių reikalus, to
dėl kapitalistai jų neapken
čia. Ir taip į tūkstančius ki
tų klausimų surastų atsaky
mus. Blogiausia su darbo 
žmonių didžiuma yra tas, 
kad jie į kiekvieną klausimą 
atsako vienodai—taip buvo 
ir taip bus. Jeigu visi taip 
but galvoję, tai pasaulis gy
ventų dar priešistorišku gy
venimu. Pasaulis progre- 

j suoja tik todėl, kad dauge- 
i lis nepasitenkina tuo kaip 
yra, o žingeidauja kaip pa
keisti sunkią padėtį į geres
nę. Jei darbininkai ieškotų 
atsakymo į kiekvieną jiems 
nemalonų dalyką, tai beabė- 
jo surastų išeitį kaip protau
ti dėl pagerinimo savo ger
būvio, o ne sukrovimo dides
nių turtų dėl kapitalistų 
klasės.

M. B.

American Federation of 
State, County and Munici
pal Employes, atsišaukė į 
delegatus, kad visi grįžę dė
tųsi prie pirkėjų kooperaty
vų judėjimo, kad bent dali
nai pasidalinus pelnu, vie
toj atiduoti korporacijoms, 
kurios kas metą pelno 19 
bilionų dolerių. Delegatų 
dalyvavo 300.

Geltonoji Spauda

A. Varūnas Praneša apie 
Beauregard ‘Arsenalus’ 
(Specialaus “Raugo” kors.)

PARYŽIUS. Užvakar vi
sa Francūzija sudrebėjo di
dingu įvykiu, kuomet dešim
tys tūkstančių karių, remti 
kelių mechanizuotų divizijų, 
apsupo raudonųjų karinę 
bazę Beauregard netoli Pa
ryžiaus ir konfiskavo galin
gą ginklų arsenalą.

Kaip pranešama, stovyk
los apsupime dalyvavo tik 
2,000 karių ir milicininkų, 
bet iš gerai žinomų šaltinių 
tvirtinama, kad tuo laiku 
pačiame Paryžiuje radosi 
keliolika tūkstančių karių ir 
dar tūkstančiai Marselyje, 
Havre ir Alžyre.

Nors tie kiti daliniai nebu
vo tiesioginiai surišti su sto
vyklos Beauregard apsupi
mu, jie yra tos pačios vals
tybės ginkluotų jėgų dalis, 
ir, juridiniai kalbant, skai
tėsi stovyklos apsupėjų są
jungininkais. Aš tuo pažy
miu, kad stovyklos netiesio
giniame apsupime dalyvavo 
bent keturios divizijos.

Stovykloje, kuri vadinosi 
repatriacijos centru, buvo 
rastas galingas ginklų arse
nalas susidedantis iš artile
rijos pabūklų, tanketų, mi
nosvaidžių, raketinių anti- 
tankinių pabūklų, kulkosvai
džių ir šautuvų.

Tiesa, iš to viso arsenalo 
faktinai buvo rasta vien 17 
kulkosvaidžių, bet logika sa
vaime sako, kad jeigu buvo 
kulkosvaidžių, turėjo rastis 
ir kitų ginklų, nors jie, deja, 
dėl nebuvimo nebuvo rasti.

Įdomu, kad raudonieji 
tuos kulkosvaidžius gudriai 
kamoflažavo laikydami juos 
surūdijusioje ir visai netin
kamoje padėtyje, taip, kad 
jie niekad negali būti naudo
jami. Tuom tik įrodoma, kad 
ateinančio pilietinio karo 
metu jie rengiasi naudoti 
daug pavojingesnius gink
lus negu kulkosvaidžius.

CIO Laikraštis Apie 
Infliacijos Pavojų

WASHINGTON, Lapkr. 21.— 
CIO mėnesinis žurnalas “Ekono- 
mic Outlook” kaltina pclnagro- 
bius kapitalistus, kaipo vyriau
sius organizatorius infliacijos ir 
busimosios depresijos. Sykiu 
su jais kaltinami ir spekuliantai.

Amerikos žmonių sutaupos— 
sako Outlook—mažėja su kiek
viena diena. Reales algos taip 
pat mažėja.

CIO prezidentas Philip Mur
ray šaukia Washingtonan visus 
savo vice-prezidentus. Jų kon
ferencija įvyks 2 d. gruodžio. 
Bus tariamasi apie prez. Tru- 
mano programą ir ką darbo uni
jos privalo daryli dabartiniam 
momente.

Generolas Meyers 
Klampojasi

WASHINGTON, Lapkr. 21.— 
Senato subkomiteto pirmininkas 
sen. Fergusonas pareiškė, kad 
generolo Meyerso finansinių afe
rų tyrinėjimas toli gražu nepasi
baigė. Bus nuodugniai ištirta, 
kiek pinigų jisai prisišienavo ka
ro metu.

Iškelta aikštėn istorijukė su 
Meyerso ženota “drauge mergi
na’ kurią jis įstatė tūlon lėktuvų 
įmonėn.

Ši istorijukė vystosi dideliu 
skandalu.

Trečias puslapis

V. VALSIŪNIENĖ 

DIDŽIOJI DIENA
Garsiakalbiai, raudonos šilko juostos, 
Rakietų ugnys liejas iš dangaus,— 
Tai tu, šalie, taip šventiškai apjuosta 
Kalbi mums apie ateitį žmogaus.

Buvai bebalsis kelio akmenėlis, 
O šiandien dabinies diena puošnia,— 
Tave daug rankų ateičiai pakėlė 
Į didelį gyvenimą išnešt.

Nesiūlau tau erškėčiais dygų taką 
Ir ašaromis laistyt jo nereiks,— 
Tiek daug širdžių, kad tu gyventum plaka 
Prie urnų savo meilę tau pareikš.

O jeigu meilė širdyse sruvena— 
Paliepsim kalnui, kalnas pajudės,— 
Būk šiandien išdidi, Tėvyne mano, 
Tau negailėsim proto nei širdies.

a
Mums Leninas nurodė kelią tiesų, 
Mums Stalinas nuklyst iš jo neleis,— 
Tik tam mes savo balsą patikėsim, 
Kurs ves Tėvynę Lenino keliais.

Garsiakalbiai, raudonos šilko juostos, 
Rakietų ugnys liejas iš dangaus,— 
Tai tu šalie, taip šventiškai apjuosta 
Kalbi mums apie ateitį žmogaus.

RENGIA KILPAS KOOPERATYVAMS
Kooperatyvų steigimas 

pradėjo smarkiai kilti. La
biausia plečiasi farmerių 
tarpe. Jie per kooperatyvus 
bendrai parka ir bendrai 
parduota. Tuomi aplenkia 
tarpininkus ir nutraukia 
dalį pelno perkupčiams. Tas 
gera fermeriams, bet nege
ra privatiškiems biznie
riams. Paskutiniais laikais 
kongrese vis keliama balsas, 
kad kooperatyvai turi mokė
ti taksus, kaip ir kitos biz
nio firmos. Iki šioliai, koo
peratyvai, kurie sutverti ne 
pelno darymui, nemokėjo 
taksų. Jie pelną gale metų 
išdalino nariams ir atskiras 
narys nuo savoxlalies moka 
taksus. Kongrese norima 
padaryti bilių, kuris reika
lautų iš kooperatyvų mokė
ti taksus ir tik atmokėjus 
dalintis pelnu. Yra išrink
tas tam tikras kongresinis 
komitetas, kad surinkti ži
nias ir patiekti projektą se
kančiam kongresui.

Kodėl kooperatyvų išsi
gando? Todėl, kad koope
ratyvų narių skaičius pasie-I 
kė penkis milionus 1946 m. I 
Jų biznio apyvarta siekė virš 
6 bilionus dolerių. Narių 
skaičius kasmet pakyla apie 
pusę miliono. Aišku, kad 
toks skaičius perkant bend

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO SLIAGERIO UŽEIGA
• !KHSaS51 

ALUS—VYNAS—DEGTINE—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUW/EHFOODMM
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržoves—vaisiai 
žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

rai iš dirbtuvių nutraukia 
daug pelno tarpininkams, 
kaip jie daugiaus gauna už 
produktus parduodami be 
tarpininkavimo. Ot dėlko 
stengiamasi pravaryt tari
mą per kongresą, kuris pa
sunkintų kooperatyvų eg
zistavimą.

Kalbant apie kooperaty
vus reikia pažymėti, kad 
Minnesota valstija užima 
pirmą vietą su 1,352 koope
ratyvais ir 506,000 narių.

Antra vieta tenka Wis- 
consinui su 1,002 koopera
tyvais. Daugiausia koopera
tyvų yra užsiimančių grūdų 
pardavimu. Jų yra 2,236. 
Antrą vietą užima pieno ko
operatyvai, 2,210. Del pirki
mo pirma vieta tenka ūkio 
mašinų kooperatyvams, 
skaičius 2,772. Jie 1946 me
tais užpirko savo nariams 
ūkio mašinų už 923 milionus 
dolerių. Ant kiek koopera
tyvai nuperka pigiaus, tas 
skaitosi jų pelnu.

M. B.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai 

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Lapkričio 24, 1947, No. 277

TIK TARYBINE SANTVARKA ĮGALINA LIETUVIŲ 
TAUTA KURTI IR PUOSELETI SAVA KULTŪRA

Vilniaus Valstybinio Universiteto Prorektoriaus Mokslo ir Mokymo reikalams profeso
riaus Stepo Jankausko laiškas Buvusiems Vilniaus Universiteto Profesoriams, Mokslo 

Personalo Nariams ir Studentams, Esantiems “Išvietintųjų” Stovyklose.

PROFITS ON NET WORTH AFTER TAXES 
(.Leading Manufacturing Corporations)

Profesoriams Kolupailai, 
Kuodaičiui, Stanaičiui, Pu- 
zinui, Skardžiui, Saliui, 
Zubriui, Ivinskiui, Raukčiui 
ir Krivickui!

Docentams Jonikui, Ston
kui, Vasiliauskui, Miciūnui, 
Avižoniui ir Šapokai I

Buvusiems Vilniaus Vals
tybinio Universiteto studen
tams ir studentėms, esan
tiems “DP” stovyklose!

Gerbiamieji kolegos, pro
fesoriai ir docentai!

Brangus mūsų jaunime— 
studentai ir studentės!

Visi jūs — buvę Vilniaus 
Universiteto profesoriai, 
dėstytojai ir klausytojai pri
simenate tą juodžiausią mū
sų Alma Mater istorijoje 
dieną — 1943 metų kovo 17 
—tą dieną, kai rudieji ban
ditai — vokiškieji fašistai 
įsibrovė į mūsų tėvynės se
niausią aukštąją mokyklą, 
išvaikė jos profesorius ir 
studentus, uždarė svarbiau
sią mūsų tautos mokslo žy- 
dinį.

Visi jūs prisimenate su 
kokiu pasiryžimu — šviesti 
ir šviestis — atsakėme į šį 
vokiškojo barbarizmo aktą. 
Daugelis pręfesorių, nelauk
dami išvadavimo nuo fašis
tinės okupacijos dienos, ri
zikuodami savo laisve ir gy
vybe, slaptai tęsė užsiėmi
mus su studentais.

Raudonajai Armijai išva
davus mūsų sostinę, mokslo 
personalo nariai ir studen
tai, kurie buvo Vilniuje nie
ko nelaukdami griebėsi uni
versiteto atstatymo darbų.

Dar vyko mūšiai netoli 
nuo Vilniaus, dar buvo oku
puota žymi mūsų respubli
kos dalis, kai Tarybų Lietu
vos vyriausybė paskyrė rek
torių Valstybiniam Vilniaus 
Universitetui, sudarė visas 
įmanomas sąlygas pradėti 
mokslui jau nuo 1944 metų 
rugsėjo mėnesio pradžios.

Tai buvo pats įtikinamiau
sias įrodymas neginčijamai 
tiesai patvirtinti, kad tik 
Tarybų Sąjungoje mokslas 
gali klestėti ir nepaliauja
mai žengti į priekį, kad tik 
tarybinė santvarka įgalina 
lietuvių tautą kurti ir puose
lėti savo kultūrą.

Neužmirštama bus mums 
ta diena,' kai Vilniaus Uni
versiteto durys vėl atsidarė 
ir priėmė šimtus sugrįžusių 
į savo fakultetus studentų, 
kuriems dešimtys profeso
rių ir dėstytojų iš savo ka
tedrų paskaitė pirmą pas
kaitą.

Bet labai skaudu buvo, 
kad auditorijoje nesigirdė
jo kai kurių profesorių ir 
docentų balso, kad studentų 
eilėse nebuvo dalies tų, kurie 
čia sėmėsi mokslo ligi uni
versiteto uždarymo.

1944 — 1945 metų mokslo 
metus pradėjome su 887.stu- 
dentais, kuriems dėstė vos 
šimtas profesorių, docentų 
ir dėstytojų. Metai iš metų 
augo mokslo personalo, o 
juo labiau studentų skaičius. 
Einamuosius 1947 — 1948 
metų mokslo metus pradė
jome turėdami daugiau kaip

3,000 studentų ir studenčių, 
kuriems skaito 394 profeso
riai, docentai, vyresnieji ir 
jaunesnieji dėstytojai. Vien 
tik šiais metais priėmėme 
841 naują studentą.

Dar karo metu iš Vilniaus 
universiteto sienų išėjo 49 
jauni diplomuoti specialis
tai. 1946 metais Vilniaus 
universitetą baigė 137 žmo
nės. šiais metais universite
tą jau baigė 129 žmonės. O 
einamais mokslo metais ti
kimės išleisti 202 diplomuo
tu gydytojų, teisininkų, che
mikų ir kitų specialybių ab
solventų.

Metai iš metų auga mūsų 
universitetas, plečiasi jo fa
kultetai. Šiuo metu turime 
aštuonis fakultetus: Fizikos 
—matematikos, chejnijos, 
gamtos mokslų, medicinos, 
miškų, ekonomikos, teisių ir 
istorijos—filologijos. Nau
juose ir senuose fakultetuo
se metai iš metų didėja ka
tedrų skaičius. Turime jau 
83 katedras. Prasideda vis 
naujos specialybės.

Mūsų Universitete dirba 
visi tie mokslo personalo 
nariai, kurie ankščiau dirbo 
Vilniuje ir iš jo nepasitrau
kė. Bet jų neužtenka ir jiems 
talkininkauja gabesnieji 
mūsų pačių universitete iš
auklėti specialistai, o taip 
pat mokslo darbuotojai iš 
kitų broliškų respublikų.

Fizikos — matematikos 
fakultete skaito visų ger
biamas Vilniaus Valstybi
nio Universiteto rektorius 
profesorius Zigmas Žemai
tis, profesorius Slavėnas, 
Brazdžiūnas, Horodničius, 
Petras Katilius, docentai Ži
linskas, Jucis ir kiti.

Chemijos fakultete — Lie
tuvos TSR Mokslų Akade
mijos Prezidentas profeso
rius Matulis,' profesorius 
Daukša, docentas Kaikaris.

Gamtos mokslų fakulte
te -r akademikas Bieliukas 
ir Tadas Ivanauskas, LTSR 
Mokslų Akademijos narys 
—korespondentas Dalinke- 
vičius, profesoriai Kavec- 
kas, Šleževičius, Minkevi
čius, Snarskis, Jankauskas.

Medicinos fakultete dirba 
be kitų, profesoriai Girdzi
jauskas, Kairiūkštis, Šo- 
pauskas, šivickas, docentai 
Čepulis, Katilius, Laucevi
čius, Morkūnas, Pakalnis, 
Kviklys, Maniukas, Runke- 
vičius.

Miškų fakultete — profe
sorius Vaitkus, docentai 
Taujenis, Algirdas Končius, 
Garmus.

Ekonomikos fakultete — 
akademikas Budrys, profe
soriai Bučas, Acus — Acu- 
kas, Petras Šalčius, docen
tai Dagys, Ragevičius.

Teisės fakultete — profe
soriai Šalkauskas, Konstan
tinas Jablonskis, Bulavas, 
docentas Žėruolis ir kiti.

Istorijos — filologijos fa
kultete skaito akademikai 
Balčikonis, Žiugžda, Myko
laitis — Putinas, profeso
riai Sezemanas, Galaunė, 
Vabalas — Gutaitis, Ignas 
Jonynas, Korsakas — Radž-

vilas, Baldžius, Gučas, do
centas Babianskienė ir kiti.

Kaip gaila, kad mūsų 
mokslo personalo sąrašuose 
nėra tokių pavardžių, kaip 
jūsų gerbiamieji kolegos — 
Kolupaila, Kuodaitis, Skar
džius,, Salys, Puzinas, Zub
rys, Krivickas, Ivinskas, 
Stanaitis, Rauktis, Jonikas, 
Vasiliauskas, Stonkus, Mi- 
ciūnas, Šapoka, Avižonis ir 
kiti, kurių vieta turi būti 
tarp mūsų ir su mumis.

Kaip gaila, kad kai kurie 
mūsų buvusieji studentai 
užuot tęsti ir baigti moks
lus, tapti didžiai naudingais 
savo tautos vaikais, savo 
valstybės piliečiais, tebėra 
“išvietintųjų” stovyklose.

Gerbiamieji kolegos! 
Brangios studentės ir stu
dentai !

Jau ketveri metai, kaip 
jūsų laukia mūsų tėvynė, po 
didelių kančių ir sunaikini
mų prisikėlusi ir atsista
tanti Lietuva.

Jūsų vieta Lietuvoje, Vil
niuje. Jūsų vieta mūsų uni
versiteto auditorijoje.

Tikėkite manimi, tikėki
te mums Vilniaus Universi
teto profesoriams ir docen
tams, kurie sako jums: Už
tenka vargti ir nykti “išvie
tintųjų” stovyklose, toli
muose svetimuose kraštuo
se. Sugrįžkite į Lietuvą, kur 
jūsų laukia garbingas dar
bas — šviesti mūsų jaunimą, 
prisidėti prie kovos už savo 
tėvynės gerovės pakėlimą, 
už savo tautos kultūros suk
lestėjimą. Jūsų vieta savo 
tėvynėje, kur vėl būsite 
brangūs savo tautiečiams, 
visų gerbiami, visiems rei
kalingi žmonės.

Tikėkite mums, nes tie, 
kurie atkalbinėja jus nuo 
sugrįžimo į Lietuvą, yra ne 
tik mūsų, bet dar labiau jū
sų priešai. Išdavikai ir iš
gamos, kurie atsižadėjo sa
vo tautos ir krašto, nori jus 
paversti emigrantais be tė
vynės, kad dangstydamiesi 
už jūsų pečių galėtų toliau 
varyti savo nešvarų biznį.

Brangus jaunime! Stu
dentės ir studentai! Sugrįž
kite į Lietuvą, sugrįžkite į 
savo universitetą. Ne jums 
merdėti “išvietintųjų” sto
vyklose, ne jums beviltiškai 
pyti svetimų kraštų kasy
klose. Jūs turite grįžti į sa
vo fakultetus, kad baigę 
mokslą tarnautumėte savo 
motinai-Lietuvai, savo bo
čių tėvynei, savo tautai, sa
vo liaudžiai!

Kolegos profesionalai! 
Brangūs buvę Vilniaus Uni
versiteto dėstytojai ir klau
sytojai!

Mes laukiame jūsų ir visa 
mūsų universiteto profesū
ra ir studentija tikisi ne
trukus jus vėl matyti savo 
tarpe.

Kas turite kokių klausi
mų—rašykite man į Vil
niaus universitetą—mielai 
atsakysiu ir padėsiu kuo ga
lėsiu.

Iki pasimatymo Vilniaus 
universitete!

Prof. St. Jankauskas, 
VVU Prorektorius.

IW 1944

kad nevartoti “pagelba”.
Bet jei to neužtenka, ver

ta priminti, kad dažniau
siai balsė pasikeičia veiks
mažodžiui virstant daikta
vardžiu.

Pagaliau, turime žodį 
“remti”, bet niekas n'esako 
“parema”! Ir jei kas rašy
tų “parema”, vietoje “para
mos”, jis darytų stambią 
klaidą. Lygiai taip yra su 
“pagalba”, kuri negali būti 
“pagelba”.

Tokių pavyzdžių yra dau
gybė.

M.

TEOFILIS TILVYTIS

NAUJAS VILNIUS
Iš griuvėsių išimsime plytą
Ir įdėsime į laisvės namus, 
Ji primins mums respublikos rytą 
Ir jaunystės gražiausius jausmus.

Apsodinsime sostinę sodais, 
Neries krantą apsėsim gėlėm. 
Tarp tų sodų skambės mūsų žodis, 
Nepalaužiama mūsų valia. ,

čia Vilnelė, ten Užvingio miškas, 
Nubanguoja kalvom Pavilnys.
Kaip gražus, laisvės saulei ištryškus, 
Gedimino vaikų kūrinys.

Vilnius širdžiai lietuvio sutvertas, 
Aikštės—liaudies kovų palaikai.
Čia gyvens mūs ateinančios kartos, 
Stalininės epochos vaikai.

Pagalba, Ne “Pagelba”!
Žodis “pagelba” klaidin

gai nuolat pas mus vartoja
mas vietoje “pagalba”, nors 
ta klaidinga forma jau se
niai likviduota bendrinėj 
kalboje, ir nors mūsų pačių 
vietinėj spaudoje dažnai ma
tosi teisinga forma. Bet vis
gi ta nelemtoji “pagelba” vis 
išlenda.

Kodėl?
Tie, kurie tą žodį vartoja, 

teisinasi, kad kadangi yra 
žodis gelbėti, iš jo turėtų su
sidaryti žodis “pagelba”. 
Gal turėtų. Bet toks nepasi
darė. Tas vienas faktas už
tenka, faktas kad “pagalba” 
priimta bendrinėn kalbon,

“Vilnies” 
Skaitytojams

Šimtai “Vilnies” skaity
tojų turi giminių ar pažįsta
mų “DP” stovyklose Vokie
tijoje ir Austrijoje. Vilniaus 
V aisty binio U ni versiteto
Prorektorius profesorius 
Stepas Jankauskas adresu, 
ja jiems labai svarbų laišką. 
Tas laiškas telpa “Vilnyje' 
šiandien, lapkričio 24-tą 
dieną. Patys perskaitę tą 
laišką iškirpkite ir pasiųski
te savo “išvietintam” gimi
naičiui ar pažįstamam. Jei 
prof. Jankausko laiške ir nė
ra paminėtas vardas jūsų 
pažįstamo — vistiek pasiųs
kite tą laišką jam ar jai.

“Vilnies” Red.

Tat įdėkim kiekvienas po plytą 
Į didžiuosius tarybų namus— 
Pagražės mūsų Vilnius ryt rytą 
Ir gyventi bus gera pas mus.

Gruod. 6 Clinton,. Ind.
Gruod. 7 ir 8 Westville ir 

Georgetown.
Prašome jai padėti.

Vilnies” Adm.

M®

J. Skebėrdyte Maršru
tuos po Pietų Illinois

J. Skeberdytė išvyko 
kolonijas “Vilnies” reika
lais. Ji sustos eilėje koloni
jų. Prašome visų duoti ko
operaciją, kur bus galima 
turėti susirinkimus pasita
rimui. Kur nebus galima su
sirinkimų turėti, tai pagel
bėti atlankyti tuos lietuvius, 
kurie dar neskaito “Vil
nies”, kad užrašius jiems.

Sustos sekamose koloni
jose:

Lapkr. 24 St. Louis, Mo.
Lapkr. 25 Collinsville, Ill.
Lapkr. 26 Benton, Ill.
Lapkr. 27 Buckner, Ill.
Lapkr. 28 Christopher, 

Ill.
Lapkr. 30 Zeigler, Ill.
Lapkr. 29 Royalton, Ill.
Gruodžio 1 West Frank

fort, Ill.
Gruod. 2 Johnston City, 

Ill.
Gruod. 3 Herrin, Ill.
Gruod. 4 Harrisburg, Ill.
Gruod. 5 Terre Haute, 

Ind.

VILNIES

1948 METAM
Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus' įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.-

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20°/

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

4



Lapkričio 24, 1947, No. 277 VILNIS Penktas puslapis

Jackie Devorshak, pustrečių metų amžiaus rūkorius. 
Jis matomas betraukiąs dūmą iš ilgo cigaro. Vaiko 
tėvai gyvena Lyons, Ill., ir negali išaiškinti iš kur pas jį 
tiek daug energijos. Jis ir protiniai pralenkęs daug už 
save vyresnius amžium vaikus. (Federated Pictures) Fabrikanto žmona: “Vargšelis tas mano vyras! Jis taip 

pavojingai apsirgo tą pačią dieną kaip keli jo bičiuliai 
iš I. G. Farbenindustries tapo pačiupti Vokietijoje.”

Aplankius Yurgoną
Seniau gyvenęs Ciceroje, 

Chas. Yurgon jau geras 
laikas kaip turi biznį — 
“Club Rio Taproom”, 7701 
So. Ashland avė. Jis turi 
degtinės sandelį.

Vakarais jam padeda 
dirbti visiems žinomas J. 
Stalioraitis.

Yurgon atsinaujino “Vii-* 
nį” ir dolerį aukojo.

J. D. B.

Janutavičius Gausiai 
Parėmė Spaudą

Užvakar “Vilnies” rašti- 
nėn užėjęs Antanas Janu- 
tavičius, kuris jau gerai ži
nomas kaipo spaudos ir 
abelnai švietimo darbo ge-

Avcld bread vyste: don’t 
Overstc:’.; keep bread in re

frigerator to prevent mold; don’t 
cut mere than necdol

Use cbttr.gc cheese: in omo 
lets arid salads as a main 

protein dij’i, end to substitute 
tor meal in sandwich fillings.

Substitute potatoes for grain 
products in stuffings, meat 

extenders, casseroles, in place of 
bread, bread crumbs, spaghetti.

Use dried skim milk: it’s 
available and economical; 

it’s convenient for baking, milk 
soups *.d hot milk drinks.

St. Petersburg, 
Florida, Žinios

LLD 45-tos kuopos Komi
sija sparčiai rengiasi prie 
pikniko, kuris įvyks sekma
dienį, lapkričio 30 d., Gulf
port piknikų vietoj, sale 
Gulfport Casino. Tik su ta 
pastaba, jeigu oras bus ne-i 
patogus piknikui po atviru'

dangum, lytų ar ką, tuomet 
piknikas įvyktų ant Munici- 
palRecreation Pier. Komisi
ja sako patieksianti gerus 
pietus pikniko svečiams. 
Svečių tikimasi iš Orlando, 
Tampos ir kitų apylinkės 
miestų. Piknike pietus bus 
duodami apie-pirmą valan
dą. Pelnas nuo šio pikniko 

i eis LLD knygų leidimo fon- 
i dui.

St. Petersburgo patogus 
rezorto miestas patraukia 
vis daugiau lietuvių pasto
viam apsigyvenimui. Praė
jusią vasarą čia atvažiavo 
dvi šeimos iš Chicagos, bū
tent : Antano Tūlio ir Vikto
ro. Dzindzilėtos. Abieji nusi
pirko po brangius gyveni
mui namus. Dzindziletai nu
sipirko ir biznio namus.

Geriausio pasisekimo nau
jakuriam. Pastarosiom die
nomis čia atvažiavo ir rose- 
landiečiai Urnėžiai. Jie par
davę Chicagoj savo kriau- 
čiavimo įstaigą atvažiavo1 
čia pasižiūrėti, kaip jiems 
patiks šis miestas jų pasto
viam apsigyvenimui.

__________ J. N. S.

Romanai Išvažiavo 
Pas Tėvelius, 
Bus Festivaly

Stasys ir Nancė Romanai 
(Ramanauskai) išvažiuoja į 
Shenandoah, Pa., pas Stasio 
tėvelius pasisvečiuoti. Jiedu 
taipgi bus Brooklyne laike 
Rytinių Valstijų Meno Fes
tivalio. Nancė yra solistė ir 
choro mokytoja. Jinai rodos 
dalyvaus festivalio progra- 
muose. Stasys yra choris
tas. Jis irgi padės progra
mas pildyti.

Jauni Romanai paskui vėl 
sugrįš į Shenandoah ir pa
viešės pas tėvelius.

V.

30 Tonų Maisto Per Minutę
WASHINGTON, Lapkr. 21.— 

Žemdirbystės depart men to ap
skaičiavimu, kiekvieną minutę, 
vidutiniai imant, iš šios šalies 
išsiunčiama užsienin 30 tonų 
maisto—Europon ir Azijon.

ras rėmėjas. Jis sako:
—Gavau iš “Laisvės” laiš

ką reikale paramos. Pasiųs
kite jiems mano $25 už vie-» 
ną šėrą. “Vilnies” aš irgi ne
galiu apleisti, tad duokite 
man porą serų už $20.

Tai gražus pavyzdis.
Janutavičius paremia 

kiekvieną svarbų ir gerą 
darbą.

Radavičia Duosnus 
Geriems Tikslams

Vladas Radavičia, chica- 
gietis, sutikęs Civilių Teisių 
Kongreso masinėj sesijoj, 
Orchestra Hali, penktadie
nio vakare sako:

“Paimk penkis dolerius 
aukų “Vilnies” paramai. Da
viau šiandien penkinę Civi
lių Teisių Kongreso dar
bams. Reikia paremti ir 
dienraštis “Vilnis”.

Priėmiau ir padėkojau 
jam širdingai.

Spaudos rėmimas ypač

šiuo brangmečio sunkiu mo
mentu yra labai svarbus.

Vilnietis.

Eksportuos Daug 
Tabako Britanijon
OTTAWA.—Didžioji Britani

ja perka Kanadoj daug tabako. 
Spėjama, kad užpirks kokius 16,- 
000,00p svarų. 1946 metais pir
ko 21,850,000 svarų.

Šiais metais Kanadoje taba
ko užaugo 115,000,000 svarų. 
Pernai derlius buvo geresnis, 
nes buvo suimta 141,000,000 
svarų.

SPRINGHED, III. — Aukš
čiausias Illinois teismas užgyrė 
naują kongresinių distriktų pa
skirstymą, kaip tas buvo nusta
tyta legislatures akte.

Tas reiškia, kad sekančiais 
metais iš Cook ir Lake apskri
čių bus išrinkta trylika kongres- 
manų vieton dešimties.

Kongresmanas “at large”, 
nuo visos valstijos nebus renka
mas.

Tai pirmas distriktų ribų pa
keitimas nuo 1901 metų.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio DalisLOVEIK1S
KV1ETK1NINKAS
3316 S. Halsted Street

GĖLĖS
VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 

PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

VIENŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

ALICE KACHINSKY
Mirė lapkričio (Nov.) 23 d., 

1947, sulaukus pusės amžiaus. 
Gimus ir augus Lietuvoj, Kėdai
nių apskr., Krakių valsčiuj.

Jos mirtis uždavė man, sū
nums, broliui, marčioms, anū
kams, ir kitiems artimiesiems 
didelį smūgį ir liūdesį. Tą sun
kią gyvenime valandą turėjome 
pergyventi, pernešti. Dabar su
eina metai, kaip mirtis išskyrė 
iš gyvųjų tarpo, iš šeimos tarpo. 

Mums skaudu prisiminti tą laiką 
ir valandą. Bet tą turime per
gyventi.

Turtingi Farmeriai 
Prieš Kainų Kontrolę

ST. LOUIS. Lapkr. 20.—I1U- 
nois Agricultural Association 
suvažiavime priimta aštri rezo
liucija prieš sumanymus grąžin
ti kainų kontrolę ir maisto racio- 

; navimą. Sako, esant kainų kon
trolei, produkcija negalima iš
vystyti reikiamu aukštumu.

Suvažiavimas pasisakė ir 
prieš didesnes išlaidas apsaugai 
nuo potvynių.

Lapkričio 27 dieną, 1947 metais, likosi palaidota Lietuvių 
Tautiškose kapinėse. Lai būna, mūsų mylima, ramu ilsėtis 
šaltoj žemelėj.

VYRAS, SŪNAU BROLIS ir MARČIOS.

NEWARK, N. J., Lapkr. 21.— 
Senatorius Byrd, Virginijos de
mokratas, aštriai kritikavę 
prez. Trumano reikalavimą įves
ti daliną kontrolę. Prez. Tru
mano rekomenduojamas prie
mones jisai vadina “didžiausia 
ekonomine regimentacija.”

Sen. Byrd kalbėjo New Jersey 
Prekybos Rūmų metiniame ban- 
kiete.

FELIX YAKAITIS
Naują Lunch, Tavern ir 

Liquor Krautuvė

3558 S. Halsted St.
Visokių gėrimų dėl visokių parių, 

bankietų ir šiaip sueigų.
Pristatysiu ant pareikalavimo.

šaukit VIRginia 2470
Yakaitis, Sav.

Pasižymėkite
Sekmadienį

Gruodžio 14-tą d.
pamatyti labai gražų 
Julijos Žemaitės para
šytą veikalą —

'KLAMPYNĖ"
v

Perstatymui šio veika
lo yra parinkti vieni 
iš geriausių mūsų lo
šėjų. Pasižymėkite tą 
dieną iš anksto pama
tymui “Klampynės’’.

*** 
Bus suvaidintas

SOKOLŲ SVETAINĖJE *
Rengia Lietuvių Kultūros ir 

Meno (Radijo) Kliubas

JAMES TAVERN
-j

JAMES JANULEVIČIA

3107«/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
aTba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskąs, Sav.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

URBA Gžlininka8
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir
• Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

1410 S. 50th Avenue
Cicero

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dui Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. “ “ TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEIey 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj,

5



šeštas puslapis VILNIS Lapkričio 24, 1947, No. 277

MARQUETTE PARKO PROGRESYVIAI 
SUBRUZDO RŪPINTIS “VILNIMI”

21 d. lapkričio, A. Putos 
svetainėje, jvyko Marquet
te Parko progresyvių lietu
vių susirinkimas. Jaukus ir 
malonus tai buvo susirinki
mas.

L. Prūseika trumpoj, bet 
energingoj kalboj apipiešė 
mūsų spaudos stovį. Jisai 
kalbėjo apie “Vilnį” ir 
“Laisvę”, taip pat ir apie 
priešų spaudą. Susirinkusie
ji dideliu dėmėsiu išklausė jo 
argumentus. Pirmininkavo 
A. Grigas.

Aukų davė ir šėrų pirko 
šie geri draugai:

A. ir P. Grigai aukav. $100
T. Dabulskis auka $20 ir 

šėrų už .........................  $30
M. Mekšrienė auka $20,

pažadėjo dar................. $30
G. ir K. Sandarai auka$20 
Marquette Parko Moterų 

Kliubas, auka ............. $25
P. Druseika, šėrų.......$20

A. Stukas, šėras.......$10
T. Jankauskas, auka $10 
G. Rimkus, auka.......$10
Ch Gergen ..............  $10
Ch. Bartnikas, auka $10 
J. Zlatkai .................. $5
V. J. Dorinai, auka .... $10 
A. Ziksienė, auka $5, pa

žadėjo pirkti šėrą.
A. Pilvelienė, auka $9.00 
Viso Šerais ir aukomis 

$324 
Pasižadėjo tuoj priduoti 

$75 aukų W. Pozeris, Ig. Pil
velis pirksiąs šėrą, tap pat 
ir S. Budrienė. B. Gelgota 
pirksiąs du šėrus.

Čia pat išrinkta komite
tas, kuris rūpinsis gauti 
daugiau aukų “Vilnies” 
stiprinimo fondui, taip pat 
ir daugiau šėrų parduoti.

Komitetan įeina: Ziksie
nė, Stukienė, Mikulėnas ir 
Sandaras.

Vilnietis.

ko išrišimo. Marelės tėvas' 
prisimygęs perša Marelę 
Tautkui. Tautkus nieko ne
žinodamas apie nelaimę pa
reikalavęs šešių šimtų rub
lių ir žirgelio pasogos sutin
ka Marelę vesti. Tačiau 
Marelės tėvas Kovalis deras, 
kad, girdi, perdaug. Bet 
štai, pasilikęs Tautkus su 
Marele seklyčioje vienu du 
ir pradėję kalbėtis apie jud
viejų vestuves, Marelė pasi
sako Tautkui paslaptį. Taut
kus nenusistebi. Padėkavo- 
ja Marelei už pasisakymą ir 
prižada nuo gėdos apginti.

Tautkui, mat, rūpi turtas. 
Pasinaudodamas Marelės 
“bėda”, iš Kovalio reikalau
ja jau nebe šešių šimtų rub
lių ir žirgelio pasogos, bet 
kurkas daugiau.

Kas toliau atsitinka, suži
nosite atsilankę į Sokolų 
svetainę gruodžio 14 d.

Pašalietis, j

POLICIJA ŽIAURIAI PUOLĖ STREIK1ERIUS
182 Streikerius Areštavo

Jau kelinta savaitė kaip 
Cory korporacija pasimojo 
sudaužyti CIO uniją savo 
įmonėje, 2100 S. Marshall 
blvd. Darbininkams sustrei
kavus kompanija, pasinau
dodama Taft-Hartley įsta
tymu, pradėjo laužyti strei
ką pasisamdžiusi profesio
nalių skebų.

Penktadienio ryte unija 
pastatė masinį pikietą prie 
įpionės. Bandantieji įsigau
ti vidun skebai pikietininkų 
buvo palydėti neper manda
giausiais “komplimentais”. 
Žinoma, šie “garbingi pilie
čiai” įsižeidė ir pagalbon pa
sikvietė Chicagos policiją.

Raiti ir pėkšti policistai 
paleido buožes darban. De- 
sėtkai pikietininkų, vyrų ir 
moterų, tapo apkruvinti, jų

Klampyne
Kas kart vis garsiau kal

bama apie “Klampynę”, bet 
kas ta “Klampynė”, tai tur
būt nedaug kas žino.

Vieną vakarą, kuomet ar
tistai — lošėjai darė prati
mus, kad tinkamai sulošti 
“Klampynę”, ir aš nuėjau 
pažiūrėti. Matau visi pažįs
tami veidai, ilgamečiai sce
nos mylėtojai, daug sykių 
linksmino publiką, arba sa
vo artistiškais gabumais pri
versdavo žiūrėtojus ašaroti.

Taigi, “Klampynėje” — 
dramoj bus visko, kartais 
žiūrovą vers, juoktis, kar
tais verkti.

Čia aš ir noriu supažin
dinti scenos mylėtojus su 
“Klampynės” turiniu iš vie
no akto, kuris teko man ma
tyti ir labai patiko.

Štai jis:
Žemaitis ūkininkas Kova- 

lis turėjo gražią dukterį 
vardu Marelė. Kaimynas 
Tautkus, turtingas našlys, 
nužvelgė Marelę ir nori ves
ti ją. Pirm visko Tautkus 
gerokai pavaišina Marelės 
tėvą, ir tėvas pažada Mare
lę Tautkui. Tačiau Marelė 
nenori nei girdėti apie tai, 
nenori tekėti už Tautkaus 
jokiu, būdu. Motina palaiko 
Marelės pusę. Taip ir palik
ta laikinai.

Bet štai! Marelės draugė 
Mortelė teka už vyro, ame- 
rikanto čalio, ir pakviečia 
Marelę į pamerges. Marelė 
vestuvėse susipažįsta su 
Čalio pažįstamu, taipgi ame- 
rikantu, Kostantu, iš amato 
siuvėju ir muzikantu, čia, 
Kostantas pradeda meilintis 
prie marelės, bet Marelė ne
tiki jo meilei sakydama, kad 
Amerikoj būdamas galėjai 
ręsti mergelių gražesnių ir 
turtingesnių. Kostantas 
pradeda girtis. Kokius jis 
pasisekimus turėjęs!. O mer
ginos prie jo kibdavę, tai 
kaip musės prie medaus, bet 
nei viena netikusi jo širdžiai, 
kaip kad tinkanti ji,—Ma
relė. Kostantas prižada Ma
relei daug visokių gerybių. 
Prižada pastatyti mieste na
mus, užsidėti biznį ir Mare
lė būsianti laiminga, viskuo 
patenkinta. Marelė patiki 
jo pasigyrimams ir pamyli

Kostantą.
žvaigždės spindi. Mėnuo 

šviečia sidabrinis. Tai malo
nus vakarėlis. Marelė su 
Kosteliu gerai nusiteikę sė
di po žaliu medeliu. Links
mai šypsos, kalbasi; tveria 
laimę. Tačiau, kad tas mė
nuo pasakytų, ką jis mato 
po medžiu!... Ir nuo čia pra
sideda Marelės kelionė į 
gyvenymo klampynę.

Pirmučiausia Kostantas 
praneša Marelei, kad jis tu
rės išvažiuoti toliaus. Mare
lė nuliūsta, bet Kostantas 
vaidmeniškai ramina priže- 
dėdamas parašyti laiškelį ir 
sugrįžti prieš Kalėdas, o po 
Kalėdų kuo skubiausiai ves
tis Marelę.

Marelė pasilikusi viena 
laukia laiškelio, Kostelio. Iš
tisas dienas rymo prie lan
gelio ir nieko nesulaukia, o 
Kalėdos jau čia pat. Marelė 
pradeda nerimauti. Dažnai 
apsiverkia, sielvartauja, o 
Kostelio kaip nėra, taip nė
ra. Dienos virsta metais, o 
Marelai — suviltai mergelei 
laikas bėga greit, ženklai 
vis darosi aiškesni ir aiškes
ni.

Motina pastebi dukters 
susirūpinimą negrįžtančiu 
amerikantu, nori perkalbė
ti, kad neverta taip daug rū
pintis dėl kokio ten ameri- 
kanto. Marelė paskendusi 
ašarose pasisako motinai, 
kad ji nelaiminga — suvilta. 
Motina, žinoma, smarkiai 
apibara dukterį ir nesuvo
kia kas daryti, kaip nusi
plauti šeimynai gėdos.

Marelės draugė Mortelė, 
jau ištekėjusi, atsilanko pas 
Marelę, ši irgi pamato, kad 
Marelė sumenkėjusi, susi
rūpinusi, išbliškus kaip vaš
kas. Marelės motina pasako 
paslaptį. Tarp moterų pasi
daro sumišimas. Ypatingai 
Mortelė, keikia amerikantą 
Kostantą, motina laužo ran
kas ir šaukiasi dangaus.

Marelės tėvas taipgi su
žino paslaptį. Netik išbara 
Marelę, bet iškolioja, grąsi- 
na nuplakti ir iš namų išva
ryti. —“Visiems namams 
padarei gėdą!” jis pradėjo 
šaukti.

Tačiau einama prie daly

NORTH SIDE ŽINIOS
LDS 112 Kp. Susirinkimas

Gruodžio (Dec.) 1 d. įvyks 
LDS 112 kuopos prieš meti
nis susirinkimas paprastoj 
vietoj. Bus renkama nauja 
valdyba 1948 metams. Na
riai visi privalėtų dalyvauti. 
Bus svarbių raportų bėgan
čiais klausimais. Ypatingai 
bus svarbu išgirsti raportą 
iš Civilių Teisių Kongreso 
suvažiavimo.

Dar kartą raginu visus 
LDS 112 kuopos narius at
likti savo pareigą dalyvau
jant prieš-metiniame susi
rinkime gruodžio 1 dieną.

Ben Aluzas.

Užsimokėjo ir Pridėjo
Draugas J. Luobikis nuo 

18-tos apylinkės atsilankęs į 
“Vilnies” raštinę užsimokė
jo už prenumeratą ir du do
lerių pridėjo “Vilnies” rei
kalams. Draugas Luobikis 
yra geras “Vilnies” rėmėjas.

Draugas M. Benedict bu
vo užėjęs į “Vilnies” rašti
nę, užsimokėjo už “Vilnį” ir 
vieną dolerį pridėjo “Vil
nies” reikalams.

Matote, yra daug draugų, 
kurie rūpinasi savo laikraš
čiu.

A. A.

Rodys Paveikslus Apie 
Haiti, Jamaica, 
Puerto Rica

Robert Frairs rodys spal
vuotus paveikslus Haitį, Ja
maica, Puerto Rico ir Trini
dad, kuriuos nutraukė praė
jusią vasarą. Jis vadina tuos 
paveikslus “Caribbean Holi
day”.

Paveikslai parodo kaip 
žmonės gyvena tose salose ir 
kokias vietas turistai mato.

Paveikslai bus rodomi 
Opera House, 20 N. Wacker 
Dr., sekmadienį, lapkričio 
30 d., 3:30 vai. popiet. įžan
ga nuo 90 centų iki $1.80. 
Užsisakykite įžangos tikie- 
tus dabar.

Rep.

IŠTEISINTA
Mrs. Lucille Mueller, kuri 

nušovė savo vyrą, koro
nerio teisėjų tapo išteisin
ta, kadangi prirodyta, kad

Marquardtai Pare
mia Gerus Darbus

Anądien buvo paskelbta, 
kad John E. Marquardt au
kojo $5 Kultūros ir Meno 
Kliubui, kuris duoda radijo 
programas. Verta priminti, 
kad Marquardt dažnai pare
mia gerus darbus.

John E. Marquardt turi 
trucking biznį, 3366 Parnell 
AVe., telefonas Boul. 0389 
arba Yards 9639.

Reikale galite gauti jų pa
tarnavimą.

Draugas.

Daug Chicagiečių 
Važiuos Į Brcoklyną 
SUSTOS CLEVELANDE 
DUOTI PROGRAMĄ 

LAPKRIČIO 27 DIENĄ 
Rytinių Valstijų Lietuvių i

Meno Festivalis turės daug 
programose dalyvių ir sve
čių iš Chicagos.

Kaip jau žinoma, važiuos 
Ciceros Moterų ir Roselan- 
do Aido chorai. Choruose 
yra solo, duetų ir šokikų.

Abiems chorams vado
vauja Daratėlė Yuden.

Važiuos į Brooklyną taip
gi Leonas Jonikas, Lietuvių 
Meno Sąjungos Centro Se
kretorius.

drabužiai sudraskyti. Paga- 
liaus primušti streikieriai < 
pradėta kimšti į policijos j 
sunkvežimius ir gabenti 
nuovadon. 182 streikieriai I 
areštuoti ir kaltinami “bet
varkės kėlime”.

Tokiu žiauriu policijos el
gesiu pasipiktinę visi Chica
gos unijistai. Net pačiam 
majorui Kennely pasirodė 
perdaug žiauru. Tad jis pa
sišaukė miesto rotušėn uni
jos viršininkus ir korpora
cijos pareigūnus iš naujo 
pradėti derybas.

Korporacija atsisakė de
rėtis su unija, nes “neišga
linti” patenkinti unijos rei
kalavimo pakelti darbinin
kams algas. O štai keli fak
tai kaip ši skebinė korpora
cija “neišgali” mokėti žmo
niškesnį užmokestį:

Praeitais metais Cory 
korporacija, apmokėjus vi
sas išlaidas ir taksus, gryno 
pelno pasižėrė $1,146,758. 
Įmonėje dirba tik apie 250 
darbininkų. Reiškia, nuo 
kiekvieno darbininko korpo
racija išplėšė po virš pus
penkto tūkstančio dolerių 
vienais tik praėjusiais me
tais!

Tuom tarpu daugelis dar
bininku teuždirba tik po 74 
centus į valandą. Bendrai 
paėmus tos korporacijos 
darbininkų metinė alga ne
siekia $1,800.

Įmonės darbininkai susior
ganizavę į CIO uniją—Uni
ted Electrical, Radio & Ma
chine Workers. Streikieriai 
turi šimtą nuošimčių prita
rimą visų šios apylinkės or
ganizuotų darbininkų ir 
yra tikri, kad kovą laimės, 
nežiūrint Chicagos policijos 
brutalumo.

Unijistas.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

j HELP WANTED—MALE __ — —: r 
I —i Medicinos Daktarai

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil- 
nj, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Paieškau fomišiuoto kambario su 
valgiu ar be. Esu švarus, negirtuoklis. 
M. Valanis, 311 S. Loomis. Telefo
nas: Monroe 4650.

(18c25)

Juozas Kenstavičius, LMS 
muzikos komisijos narys ir 
plačiai žinomas chorvedis, 
taipjau važiubja.

Jack ir Nancė Gužauskai 
irgi važiuoja. į Brooklyną. 
Girdėjau, kad dar ir po Fes
tivalio savaitę laiko pabu
vos ten.

Važiuos ir daugiau sve
čių.

Chicagiečiai sustos Cleve- 
lande ir duos dainų ir mu
zikos programą dideliame 
parengime, Schasenheim 
svetainėj. Clevelandiečiai 
rengia bankietą, 2 vai. po 
pietų; po to bus koncertas, 
o paskiausia šokiai.

Iš Chicagos važiuos du 
dideli busai merginų, vai
kinų, vyrų ir moterų.

Pirmą sykį Clevelandas, 
o paskui ir Brooklynas tu
rės tiek daug svečių iš Chi
cagos.

PARDUODU GASO PEČIŲ 
4-rių burnerių, Universal Co. Pečius 
geram stovyje. Parduosiu už $25.00.

Kreipkitės vakare nuo 5:30 iki vė
lumai, o šeštadieni nuo ryto iki vėlu
mai vakare. Phone Vir. 1694.

REIKALINGI KAMBARIAI
Vedusiai (be vaikų) porai reikalin

gi 3 ar 4 kamb. flatas Bridgeporte. 
Kas suteiks informacijas, gaus gerą 
atlyginimą. Tel. Victory 7325.

Rep.

vyras ją mušęs ir ji turėjusi 
gintis. Ji, betgi, turės stoti 
į teismą gruodžio 12 d. už 
žmogžudystę.

X Lietuvos N
Į knyju 1
'I kr.ygn t

® PAINT 
SPRAYERS 
pradinė mokestis $1.19 j 
valandą ir bonusai.

• DRILL PRESS 
OPERATOR
pradinė mokestis $1.05 į 
valandą ir bonusai.
AUGŠČIAUSIA ALGA 
PASTOVUS DARBAS.

Apmokamos vakacijos ir 6 šventės 
BONUSAI UŽ PRODUKCIJA

Telefohuot 
FRANKLIN 5174

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

REIKIA POLISHERIŲ 
DEL ALUMINUM CASTING. 

Turi turėti patyrimo. 
GERA ALGA IR VALANDOS.

Šaukit arba ateikit: 
OAKIand 3100.

3669 S. Michigan Ave.

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

HELP WANTED—FEMALE

REIKIA MOTERS arba MERGINOS 
PARDUOTI PAMINKLUS

Pilną ar dalį laiko. Alga ir nuošimtis.
Šaukite dėl susitarimo:

PLAza 0664
LAING & SON GRANITE CO. 

806 W. 31st Street

OFISO TEL.! VIRGINIA 0038 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. BERTASH

I Pranešimai iš Kitur I
DETROITO. WINDSORO IR 
APYLINKĖS LIETUVIAMS

Windsoro Vyrų Choras kviečia vi
sus bei visas i koncertą ir šokius, 
lapkričio mėn. 29 d.. Czecho-Slova- 
kian Hali,, 1367 Draullard Rd. Cho
ras duos gražią programą. Po pro
gramos tęsis šokiai iki vėlyvos nak
ties. Grieš šauniai čekoslovakų or
kestras. Durys atsidarys nuo 6 v. v. 
Programa 7 v. v.

Komitetas. 
(24c29)

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubas ir Choras 

rengia skanią chop-suey ir .kugelio 
vakarienę, sekmadieni, lapkričio 30 
d.. 5:30 vai. vak., Draugijų svetainėj, 
4097 Porter St.

Programą pildys Moterų Choras. 
..us muzika šokiam.

Kviečia Komisija.
(18c28)

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausios

BUDRIKORADIO
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

756 West 35th Street 
(Kamp. 35th ir S. Halsted SL)

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo- ; 
met rasite geriausios kokybės —1 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW- i 
ELRY, prieinamiausiomis kaino- , 
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS 
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Į Smarkus Juokdarys Į

Čielą doleri užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 

žmonių švietėjas ir organizato

rius. Tad kiekvienas sąmonin

DR. C. Z. VEZEL
D E N T I S TA S 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

I Vietiniai Pranešimai I
JACKSON PARK

L.L.D. 187-tos kuopos susirinki
mas įvyks pirmadieni, lapkričio 24 d., 
8 vai. vakare, pas draugus J. Demen- 
čius, 6424 Kimbark Avė. Susirinki
mas svarbus, turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Malonėkite visi da
lyvauti laiku.

Fin. rašt. P. B.
(20c24)

SVARBUS PRANEŠIMAS
Sveikatos Kultūros Kliubo susirin

kimas įvyks lapkričio 24 d., pirma
dieni, 7:30 v. v., po num. 2417 West 
43rd St., Hollywood Inn svetainėje.

Draugės ir draugai, dalyvaukite vi
si, nes bus daug svarbių aptarimų. 
Taipgi yra kviečiami nauji nariai pri
sirašyti. Rašt. J. Tautweiš.

(22c24)

gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 

kad skaitytu.

CLEVELAND, OHIO
L.L.D. 22-ros kuopos susirinkimas 

ivyks trečiadieni, lapkričio 26 d., L. 
D.S. Kliube, E. 79th St., 7:30 v. vak.

Draugai esate kviečiami visi nariai. kultūros direktorius RufllS Ho- 
j Šį susirinkimą, kuriems leidžia lai- . _ . y , , . . .
kas, nes bus balsavimas l.l.d. Cent- j ward praneša, kad šiais metais 
ro komiteto, ir bus išduotas raportas | Nebraskos farnierių pajamos 
delegatų iš Nacionalės Ateivių Teisių ___ • . . „ „ c.. nnnGynimo konferencijos. Pasižymėkite Pasieks SUlilOS $1,250,000,000. 
datą, kad nepamirštumėte ir atsives- ” ” ‘ ’ ......
kite naujų draugų. J. S.

(22c25)

Nebraskos Farmų Pajamos
LINCOLN, Lapkr. 20.—Agri-:

Preitų metų pajamos siekė tik 
apie bilioną dolerių.

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, moderniškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

REAL ESTATE FOR SALE

PARSIDUODA mūrinis namas. 2 
flatai po 6 kamb. Karšto vandens ši
luma. Prieinama kaina. Savininkas 
ant vietos.

3221 Potomac Ave.

6


	1947-11-24-ViInal-0001
	1947-11-24-ViInal-0002
	1947-11-24-ViInal-0003
	1947-11-24-ViInal-0004
	1947-11-24-ViInal-0005
	1947-11-24-ViInal-0006

